
'gfei onaffídiib
der

GEISTLICHKEIT
des

Bisthums Breslau
Ze. Zc. Österreich, finťheUs

für das Jahr

IBS®»

TESC1IE1T.
Buchďrunkerei von Karl Prochaska.



Abkürzungen.

Section der k. k. m.-schles. Gesell­
schaft zur Beförderung des Acker­
baues, der Natur- und Landeskunde.

Archipr. 
Erzpr.

anstatt: Archipresbyterat. '
— Erzpriester.

Pens. — Pensionirt.
Pens. Weltpr. — Pensionirter Weltpriester
h. — heilig.
a. gest. alt gestiftet.
n. gest. — neu gestiftet.
Patr. Patronat.
R. F. — Rcligionsfond.
Gern. — Gemeinde.
Seh: Schule.
Exc. Sch. — Excnrrendo Sch.
St. — Stunde.
Spr. — Sprache.
d. — deutsch.
b, — böhmisch
P- — polnisch.
ß. A. — Bezirksamt.
S. Z. — Seelenzahl.
P. — nächste Poststation.
M. J. N. H. — Mitglied der St. Joh. Nep Heredität.
M.h.st. S.d.m.sch A.G. — Mitglied der historisch statistischen



Fürstb schof:

Seine fiarstliche Gnaden 
der Hochwürdigste Hochgeborene 

Herr Herr

HEINRICH FÖRSTER,
Seiner Päpstlichen Heiligkeit Hous- Prälat und Thron 
Assistent, dem Apostolischen Stuhle unmittelbar unter­
geben, Doctor der Theologie, Bitter des k. k. österr. 
Ordens der eisernen Krone I. Classe, dann desk.preuss. 
rothen Adlerordens I. Classe mit dem Sterne und des 

Hohenzoller sehen Hausordens I. Classe etc.

Geboren zu Grossglogau den 24. November 1809, 
Priester den 17. April 1825; als Domherr von Bres­
lau nstituirt 11. Oct. 1837 ; zum Fürstbischof erwählt 
den 19. Mai, bestätig! den 12. September, consccrirt 
und 'nthronisirt den 18. Oct. 1853, zum päpstlichen 
Hausprälaten und Thron - Assistenten ernannt den 

19. November 1854.



4»( fah 9 
'

.«ÎTZHÔH H3ISKI2Ü
. » . \ *

.M. «< mM*

, .» .‘U > .• .1 * », û\

<Xk»L h *■*.«* Xc « -

< •«' Il



Reihenfolge der Bischöfe r. Breslau
nach dem

Schematismus des Bisthums Breslau
für das Jahr 1865.

I. Vom Jahre 1OOO bis 10 51.
1. Johannes 1000 — ?

Von den andern Bischöfen bis zum Jahre. 1051, sind glaub 
würdige Nachrichten nicht vorhanden.

II. Vom Jahre 1051 (1052?) ab.
1. Hieronymus, ein

Römer, 1051 (1052?) — f 1062
2. Johannes L, ein Pole, 1063 — f 1072
3. Petrus, ein Pole, 1074 — f HU
4. Zyroslaus L, ein Pole, 1071 — f 1120
5. Heymo, auch Ymislaus ge­

nannt, ein Pole, 1120 — f H26
6. Robert (Korabita), ein Pole, 1127 — 1140 (?)
7. Johannes II., Janik ge­

nannt, ein Pole, 1146 — 1152
8. Walther (Zadora), ein Pole, 1152 — f 1169
9. Zyroslaus II. (Rosen), ein

Pole, 1170 — f 1180
10. Swancko, auch Franko,

Franciskus genannt (Praw-
dita), ein Schlesier, 1181 — f 1198



11. Jaroši aus, Herzog v. Schle­
sien und Oppeln. 1199 — f 1201

12. Cyprian, Prämonstratenser
Ordens, ein Pole, 1201 — t 1207

13. Laurentius (Deliwcta), ein
Pole, 1207 — f 1232

14. Thomas I. (Kozlowaroga\
ein Schlesier, 1232 — f 1268

15. Thomas II. (Zaremba), ein
Schlesier, 1270 — f 1292

16. Johannes III. (Magister
Romka) ein Pole, 1292 — f 1301

17. Heinrich I. (von Wirbna)
ein Schlesier, 1302 — f 1319

18. Veit(v.Habdank),einSchles.,1319 — f 1326
19. Nanker (von Okssa, Oza),

ein Schlesier, 1326 — f 1341
20. Przeezlaw (von Pogarell),

ein Schlesier, 1342 — f 1376
Dietrich (Theodorich), ein

Böhme ; 1376 gev áhlt, 
aber von der Diözese we­
der anerkannt, noch zum 
Besitze des b'schöfl. Stuh­
les Breslau zugelassen.

21. Wenzel, Herzog v. Schle­
sien-Li ?gnitz, 1382 — 141

22. Conrad, Herzog von Schle-
sien-Oels, 1417 —• f 144

23. Peter II. (Nowaek), ein
Schlesier, 14<t7 — t 1456

24. Jodok, Johanniter - Ordens
(v. Rosenberg), ein Böhme 1456 — t 1467



25 Rudolph, ein Rheinländer,
von Rüdeshi im 1468 — f 1482

26. Johannes IV. (Roth), ein
Schwabe, 1482 — j- 1506

27. Johannes V. (Turzo v. Beth­
lehem falva), ein Pole, 1506 — f 1520

28. Jacob (v. SalzaJ, einSchles., 1520 — f 1539
29. Balthasar (von Promnitz),

ein Schlesier, 1539 — t 1562
30. Caspar (von Logan), ein

Schlesier 1562 — t 1574
31. Martin (Gerstmann), ein

Schlesier, 1574 — f 1585
32. Andreas (Jeri'i), ein

Schwabe 1585 — f 1596.
Bonaventura Han, ein Schle­
sier, erwählt, aber licht 
bestätigt.

33. Paulus Adalbert, ein
Schwabe, 1599 — f 1600

34. Johannes VI. (von Sitsch),
ein Schlesier, 1600 — f 1608

35. Karl, Erzherzog v. Ostern, 1608 — f 1624
36. Karl Ferdinand, köiugl.

Prinz zu Polen u. Schweden, 1625 — t 1655
37. Leopold Wilhelm, des deut­

schen Ordens oberster Mei­
ster, Erzherzog v. Oesterr., 1656 — f 1662

38. Karl Joseph, des deutschen
Ordens oberster Meister,
Erzherzog v. Oesterreich, 1663 — f 1664

39. Sebastian (Rostock), ein
Schlesier, 1664 — t 1671



40. Friedrich, Johanniter - Or­
dens, Cardu ial - Grossprior 
v. Deutschland, Landgraf
v. Hessen-Darmstadt, 1671 — f 1682

41. Franz Ludwig, des deut­
schen Ordens oberster Mei­
ster, Pfalzgraf bei Rhein 1683 — f 1732

42. Philipp I. (Graf ‘ nzen-
dorf), Cardinal, 1732 — f 1747

43. Philipp II. Gotthard, (Fürst
v.Schaffgotsch), einSchles., 1748 —• f 1795

44. Joseph Christian, (Först
Von Hohen] ohe Waldenburg
Bartenstein), 1795 — f 1817

45. Emanuel (von Schimoni-
Schimonski), < in Schlesier, 
erster exemter Bischof von
Breslau 1824 — f 1832

46. Leopold, (Graf von Sedl-
nitzki), e i Schlesier, 1836 — 1841

47. Joseph (Knauer), einSchles., 1843 —- f 1844
48. Melchior, (Freiherr v. Die-

penbrock), Cardinal, ein
Westfale 1845 ■—• f 1853

49. Heinrich II. (Förster), ein Schlesier, 1853 —
ad multos annos!



I. DwvesanbeJiörden.
1. Fürstbischöfliches Generaivicariat.

General vi car:
P. T. Herr Anton Helm, seiner Päpstlichen Hei­

ligkeit geh mer Kämmerer, Ehrendomherr 
der Catliedralkirche in Breslau, Ritter des 
k k. österr. Franz-Joscph-Ordcns, Inhaber 
des goldenen Verdienstkreuzes mit der Krone, 
fürstbischöflicher Ordinariats-Kommissär bei 
dem k. k. Obergymnasium, Präses des kirch­
lichen Ehegerichtes für den Breslauer österr. 
Diöces-Antheix, Pfarrer und Dechant in Te- 
schen, M. h. st. S. d m. sch. A. G.

Assessoren und wirkliche Käthe:
P. T. Herr Johann Koziar, Ehrerdomherr der 

Catliedralkirche in Breslau, fürstbischöfl. 
Commissär im Teschner Commissariatsbc- 
zirke, Prosynodal-Examinator, Rath des kirch­
lichen Ehegericlites, Inhaber des goldenen 
Verdienstkreuzes mit der Krone, M. h. st. 
S. d. m. schl. A. G., Districtslciter des 
österr. schles. Seidenbauvcreines, Erzpriester, 
Schuldistrictsaufseher und Pfarrei m Friedek

T. Hr. Franz Sniegoń, Diöcesan - Schulenober­
aufseher m Teschner Commissa. iatsbezirke 
und Referent in Schulsachen, Prosynodal- 
Examinator , Rath des kirchlichen Ehege- 



10

richtes, M. h. st. S. d. m. «ch. A. G., Erz- 
pr i ester, Schuldistrictsaufseher und Pfarrer 
in Jablunkau.

T. Hr. Johann Wache, Doctor der Theologie, 
fürstbischöflicher Commissär und Schulen­
oberaufseher im Neisser Commissariatsbe- 
zirke, Prosynodal-Examinator, Erzpr., Schul­
districtsaufseher und Pfarrer in Johannesberg.

T. Hr. Josef Michalek, Prosynodal-Examinator, 
Rath des kirchlichen Ehegerichtes, wirk­
liches Mitglied des österr. sch. Landwirth- 
schaftsvcreines, Erzpr., Schuldistrictsaufseher 
und Pfarrer in Skotschau.

T. Hr. Josef Bitta, Religionslehrer am k. k. 
Obergymnasium, Rath des kirchlichen Ehe­
gerichtes, Stiftspr. im Elisabethiner Con­
vente zu Teschen, Inhaber des goldenen 
Verdienstkreuzes mit der Krone.

T. Hr. Josef Adam, Erzpr., Schuldistrictsaufse­
her und Pfarrer in Zukmantel.

2. Fürstbischöflicher Geistlicher Rath:
T. Hr. Josef Mikuła, Rath Sr. k. k. Apost. Ma­

jestät sowie Sr. F^- E. Gnaden des Hoch­
würdigsten Herrn Fürsterzbischofs von 01- 
mütz, F E. Olmützer Consistorial- und 
Diöcesangerichtsrath, ordentl. Vertheidigcr 
des Ehebandes, Doctor der Theologie, Mitgl. 
der theologischen Fakultät in Olmütz und 
ordentl. Professor der Pastoraltheologie da­
selbst, Superior des F. E. Olmützer Cleri- 
cal-Seminariums.



11

3. Titular-Generalvicariats-Räthe.
Hr. Johann Kottas, emer. Erzpr. und Scbuldi- 

strictsaufseher des Bielitzer Archiprcsbyte- 
rats, Pfarrer in Zabrzeg.

Hr. Theodor Schmidt, Erzpr. und Schuldistricts- 
aufseher des Schwarzwasserer Archipresby- 
terats, Pfarrer zu Zarzicz; Inhaber des gol­
denen Verdienstkreuzes mit der Krone und 
Mitglied des Wiener Vereins zur Verbrei­
tung von Druckschriften für Volksbildung. 

Hr. Franz Kohut, Actuar des Teschner Com­
missariats, Prosynodal-Examinator, Admini­
strator der Marienkirche in Friedek, M. h. 
st S. d. m. sch. A. G.

Hr. Josef Bilowitzky, Erzpr. und Schuldistricts- 
aufseher des Teschner Archipresbyterats, 
Pfarrer zu Ustroń.

4. Das kirchliche Ehegericht.
Präses:

Der fb. Generalvicar: Hr. Anton Helm, wie oben.
Käthe:

Hr. Johann Koziar, Hr. Josef Bitta, Hr. Franz 
Sniegon, Hr. Josef Michalek, wie oben.

Defensor matrimonii : Hr. Roman Schuster, J. U. 
Doctor, mähr.-schl. Landesadvocat, Erzher­
zoglicher Anwalt zu Teschcn.

Rathsstellvertreter: Herr Johann Baran, Pfarrer 
in Golleschau und Mitglied des österr. schl, 
landwirtschaftlichen Vereins.



12

Schriftführer: Hr. Carl Findinski, Kaplan in 
Teschen.

5. Prosynodal-Examinatoren:
Im Commissar ate Teschen:

Hr. Franz Kohut, Hr. Johann Koziar, Hr. Franz 
Sniegoii, Hr. Josef Michalek, wie oben.

Im Commissariate Neisse:
Hr. Johann Kunert, Pfarrer in Wildschütz, Hr. 

Ernest Axmann, Pfarrer in Gurschdorf, .Hr. 
Dr. Johann Wache, wie oben, Hr. Carl 
Wache, Pfarrer in Weidenau.

6. Generalvicariats-Kanzlei:
Secretär: Hr. Karl Findinski, wie oben.
Protocollist und Registrator: Hr. Josef Goril. 
Cancellist: Hr. Alois Orel, Coop, in Teschen. 
Kanzleidiener: Josef Malisch.



13

II Seelsorgsge stliclťkeit.

A.
Teschner Commissariat.

Fürstbischof!. Commissär: P. T. Hr. Johann Ko­
ciar, Erzpr. und Pfarrer in Friedek, wie 
oben.

Actnar: Hr. Franz Kohut, Administrator der Ma­
rienkirche in Friedek, wie oben.

Amanuensis: Hr. Martin JiřiČny, Oberkaplan in 
Friedek.

I. Archlpresbyterat Bielitz.
Erzpr. : Hr. Mathias Bulowski, Inhaber des gold. 

Verdienstkreuzes nit der Krone, Schuldi- 
strictsaufseher und Pfarrer in Bielitz.

Archipr. Actuar: Hr. Anton Knoppek, M h. st. 
S. d. in. sch. A. Gr., Districtsleiter des öst. 
schl. Seidenbauvereins, Pfarrer in Kurzwald.

1) Bielitz, a. gest. Pfarrei, Pfarrkirche des h. 
Nicolaus mit der Begräbnisskirche der heil 
Dreifaltigkeit, dann Filialen des h. Stani­
slaus in Altbielitz, der h. Margaretha in Kam- 
nitz und der Kapelle der h. Anna im fürst­
lichen Schlosse zu Bielitz.,

Pfarrer und Erzpr.: Hr. Mathias Bulowski, wie 
oben; geb. zu Zabrzeg in Schl. 5. Jan. 1805, 
ord. 25. Juli 1832, invest 19. August 1850 



14

Ober-Kaplan: Hr. Johann Goril, geb. zu Tier- 
litzko in Schl. 8. Mai 1835, ord. 17. Juli 
1859.

Kaplan: Hr. Karl Wicherek, geb. zu Kamnitz 
in Schl. 30. Dec. 1838, ord. 6. Juli 1862.

Spr. d. und p. Patr. Hr. Ludwig Johann Fürst 
Sulkowski, Herzog von Bielitz.

B. A. Bielitz, P. B litz.
Stadt Bielitz mit einer Haupt- und Mädchenschule.
Dorf Bistrai mit Sch., entfernt 1 '/4 Stunde.
Nikelsdorf, entf. 1 St.
Ohlisch, entf. 1 St.
Altbielitz mit Sch. entf 3/4 St.

3) Eilgoth, n. gest. Lokalie, Kirche zur Vor­
sehung Gottes.

Kamnitz mit Sch., entfernt. 1 St.
Löbnitz, entf 1 l/.t St.
S. Z. Kath. 3585, Prot. 10209, Jud. 763.

2) Czechowitz, a. gest. Pfarrei, Kirche der h.
Catharina mit einer Marienkapelle in Dzieditz.

Pfarrer : Hr. Franz Kraczmar, geb. zu Stephanau 
in Mähr. 20. Jän. 1800, ord. 8. Sept. 1825. 
invest. 28. Nov. 1836.

Coop.: Herr Josef Guziur, geb. zu Karu i in 
Schl. 13. März 1829, ord. 20. Juli 1853.

Spr. p. Patr: Hr. Bernhard v. Heldreich.
B. A. Bielitz, P. Bielitz.
Czechowitz mit Sch.
Dzieditz mit Sch., entf. 1 */4 St.
S. Z. Kath. 3369. Prot. 17, Jud. 23.



15

Lokalkaplan : Hr. Ignatz Rychtarski, geb. zu Cha- 
bitschau in Schl. 8. Ang 1821, ord. 1. Aug. 
1847, ii vest. 12. Juli 1855.

Spr. p. Patr. : Herr Ludwig Johann Fürst Sul­
kowski, Herzog von Bielitz.

B. A. Lielitz, P. Bielitz.
Eilgoth mW Sch.
S, Z. Kath. 1287, Prot. 126.

Ernsdorf, n. gest. Lokali;, Kirche zur Vor­
sehung Gottes mit «jiner Kapelle des heiligen 
Johann von Nepomuk in Nalensch.

Lokalkaplan: Herr Anton Merta, M. J. N. H., 
geb. zu Paskau in Mähren 24. Sept. 1826, 
ord. 10. Aug. 1851, inv, 7. März 1860.

Spr. p. Patr. : Hr. Maur itz Graf von Saintgenois. 
B. A. Biei :z, P. Bielitz.
Nieder-Ernsdorf mit Sch.
Ober-Ernsdorf, entfernt '/2 St.
Mittel-Ernsdorf, entfernt ’/, St.
Pelchrim, entfernt 'Z2 St.
Nalensch, entfernt 1% St.
Saintgencis, entfernt 2 '/, St
S. Z. Kath. 990, Prot. 970, Jud. 26.

i- i . . • - f .

5) Hein zendorf. n. gest. Lokalie, Kirche zum 
h. Georg.

Lokalkaplan: Herr Johann Böss, M J. N. H, 
geb. zu Schönberg in Mähr. 11. Mai 1820, 
ord. 10. Nov. 1844, inv. 28. Oct. 1861.

Spr. p. Patr. : R. F



16

B. A. Bielitz, P. Bielitz. 
Heinzendorf mit Sch.
S. Z. Kath. 361, Prot. 1060, Jud. 68.

6) Kurzwald, a. gest. Pfarrei, Kirche des h.
Martin mit Fil. der h. Magdalena in Matzdorf. 

Pfarrer : Hr. Anton Knoppek, wie oben ; geb. zu 
Freistadt in Schlesien 30. Nov. 1812, ord.
2. Aug. 1840. inv. 11. Nov. 1844.

Spr. p. Patr. : Herr Ludwig Johann Fürst Sul­
kowski, Herzog von Bielitz.

B. A. Bielitz, P. Bielitz.
Kurzwald mit Sch.
Franzensfeld, entf. ’/4 St.
Matzdorf mit Sch., entf. 1 '/2 St.
S. Z. Kath. 2047, Prot. 2131, Jud. 36.

7) Riegers dorf, a. gest. Pfarrei, Kirche zum
h. Johann Täufer.

Pfarrer: Hr. Johann Blaźeg, geb. zu Grosspoh- 
lom in Schl. 6. Mai 1816, ord. 8. Aug 
1841, inv. 1. Juni 1854.

Coop.: Hr. Franz Potiorek, geb. zu Koniakau 
in Schl. 30. März 1825, ord. 28. Juli 1850

Spr. p. Patr.: Se. kaiserliche Hoheit Herr Erz­
herzog Albrecht von Oesterreich-.

B. A. Schwarzwasser und Bielitz, P. Skotschau. 
Riegersdorf mit Sch.
Larischau, entf. '/2 St,
Illownitz mit Sch., entf. 1 St.
Landek, entf. % St.



Braunau mit Sch., entf. 1 St.
S Z. Katli. 2798, Prot. 103, Jud. 37.

17

8) Zabrzeg, n. gest. Pfarrei, Kirche zum heil. 
Joseph mit einer Marienkapelle.

Pfarrer und emer. Erzpr,: Herr Johann Kottas. 
wie oben, geb. zu Tierl tzko in Schlesien 
14. April 1793, ord. 29. Aug. 1818, invest. 
4. April 1823.

Coop.: Hr. Aemilian Schindler, geb. zu Luck in 
Schl. 3. Sept. 1831, ord. 17. Juli 1859.

Spr. p. Patr. R. F.
B. A. Biel rz, P. B elitz.
Zabrzeg mit Sch.
S. Z. ±kath. 1266. Prot. 1, Jud. 10.
S. Z. des ganzen Archipresbyt. Kathol. 15703, 

Prot. 14617, Jud. 963.

II. Archipresbyterat Freistadt.

Erzpr.: Hr. Joseph Pelikan, Schiiluistrictsaufse- 
her, Mitglied der Akademie der Wissen- 
sckaften und Künste in Rom, Emtriksleiter 
des öst. schl. Seidenbauvereins, Pfarrer in 
Oderberg.

Arcliipr. Actiiar: Hr. Anton Czieplik, Pfarrer ad 
personam in Petrowitz.

1) Deutschleuten, a. gest. Pfarrei, Kirche 
zum h. Johann Täufer.

Pfarradministrator: Herr Josef Doležel, gen. zu 
Oderlitz in Mähr. 20. März 1818, ordinirt
3. Aug. 1845. 2



18

Coop. : Ur. Franz Kępiński, geb. zu Trzciana in 
Galizien 8. Jan. 1835, ord. 6. Juli 1862.

Spr. b. und p. Patr. : Se. Excellenz Hr. Johann 
Graf Larisch-Mönnich.

B. A. Oderberg, P Oderberg.
Deutsclileuten mit Sch.
Polnischleuten mi Exc. Sch., entf. ’/2 St.
Willmersdorf mit Exc. Sch. entf. */2 St.
Skrzeczon mit Exc. Sch. entf. '/2 Št.
Nikeltaff, entf. 1 St.
S. Z. Kath. 3329, Prot. 45, Jud. 4.

2) Dittmannsdorf, n. gest Loka± e, Kirche
der h. Mai a Magdalena.

vJjOkalkaplan : Herr Philipp Quitta, M. J. N. H.; 
geb. zu Łeipnik in Mähren 28. April 1832, 
ord. 22. Juli 1855. inv. 9. Oct. 1863.

Spr. b. und p. Patr.: Se. Excellenz Herr Jo­
hann Graf Laiisch-Mönnich.

B. A. Oderberg, P. Oderberg.
Dittmannsdorf mit Sch.
Konkolna, entf. '/2 St.
S. Z. Kath. 1298, Prot. 9, Jud. 4.

3) Freis tad t, a. gest. Pfarrei. Kirche Erhöhung
des h. Kreuzes mit der Begräbnissklrche 
des h. Marcus, nebst Kapellen zu Altstadt, 
Darkau und m Schlosse Roy.

Pfarrer: Herr Carl Hudietz, geb. zu Karnin in 
Schl. 1. Jänner 1829, ord. 20. Juli 1853, 
inv. 2. April 1864.



19

Kaplan : Hr. Johann Żmijka, geb. zu Grodziszcz 
in Sch]. 21. Juni 1837, ord. 22. Juli 1860

Kaplan abgängig.
Spr. d. u. p. Patr. : Se. Excellenz Hr. Johann 

Graf Larisch-Mönn ch.
B. A. Fre stadt, Post Freistadt.
Stadt Freistadt mit Sch.
Dorf Altstadt mit Sch., entf. 1 St.
Bonkau, entf. */4 St.
Miserau, entf. '/a St.
Splnchau, entf. St.
Neustadt, entf. '/z St.
Darkau mit Exc. Sch, entf. 1 St.
Roy, entf. 1 St.
S. Z. Kath. 4012, Prot. 125, Jud. 104

4) Oderberg, a. g. Pfarrei, Kirche Mariä Ge­
burt, mii Fil. der h. Catharina in Wirbitz 
und Kapelle des h. Johann von Nepomuk 
n Kopitau.

Pfarrer und Erzpriester • Hi. Joseph Pelikan, wie 
oben; geb. zu Mosty in Schl. 2. Jän. 1815, 
ord. 4. Aug. 1839, invest. 7. Sept. 1846.

Coop. : Herr Valentin Kotula ; geb. zu Kollore- 
dow in Mähr. 11. Febr. 1822, ord. 1. Aug. 
1847.

Spr. d. und p. Patr.: Se. k. k. apost. Majestät.
B. A. Oderberg, P. Oderberg.
Stadt Oderberg mit Sch.
Kopitau, entf. 1 St
Pudlau, entf. % St.

2*



20

ÍSchonichl, entf. % St.
Wirbitz mit Sch., entfernt l3/4 St.
S. Z. Katb 2762, Prot. 12, Jud 35.

5) Petrowitz, n. g. LoKalie, F’rche zum h.
Martin, und Kapelle des h. Johann v.1 Ne­
pomuk in Zawada.

Pfarrei ad personam: Hr. Anton Czieplik, geb. 
zu Albersdorf in Schl. 12. April 1803, ord.
4. Sept. 1829, invest. 11. Dec. 1837.

Spr. p. Patr.: R. F.
B. A. Freistadt. P. Freistadt.
Petrowitz mit Sch.
Piersna, entf. 3/4 St.
Zawada mit Sch., entf. 1 St.
S. Z. Kath. 1648, Prot. 5, Jud. 19.
6) Reichwaldau, a. gest. Pfarrei, Kirche der

h. Anna.
Pfarrer: Hr. Johann Grohall, wirkliches Mitglied 

des mähr. schl. Vereines zur Hebung und 
Förderung der Bienenzucht, geb. zu Moker 
in Schl. 12. Mai 1819, ord. 4. Aug. 1842, 
invest. 17. Oct. 1851.

Spr. p. Pair. : Hr. Eugen Graf La sch-Mönnich.
B. A. Oderberg, P. Oderberg.
Reichwaldau mit Sch.
Zablacz, entf. 3/i St.
S. Z. Kath. 2342, Prot. 4. Jud. 32.
7) Seibersdorf, a. g. Pfarrei, Kirche Mariä

Himmelfahrt mit Fil. Christi Himmelfahrt 
in Marklewitz



21

Pfarrer: Herr Franz Strziźik, geb. zu Grätz in 
•Schl. 7. April 1821, ord. 1. Aug. 1847, inv. 
5. Sept 1861.

Coop.: Hr. Anton Kuczera, geb. zu Teschen iu 
Schl. 24. April 1822, ord. 18. Sept. 18ö8.

Spr. p. Patr. : Hr. Johann Freiherr von Matten­
de i.t und Se. Excellenz Herr Johann Graf 
Lansch-Mönnich.

B. A. Freistadt, P. Freistadt.
Nieder-Si ibersdorf mit Sch.
Ober-Seibersdorf, entf. ’/* St.
Nieder-Marklowitz mit Sch., entf. 1 '/, St.
Ober-Marklowitz, entf. 1 St.
S. Z. Kath. 2514, Prot 13, Jud. 16.
S. Z. des ganzen Archipresbyt. Kath. 17904, 

Prot. 223, Jud. 264.

lil. Archipresbyterat F"iedek.

Erzpr. : Herr Johann Koziar, fb. Commissär, 
Schulciisí icts-Aufseher und Pfarrer in Frie- 
dek, wie oben.

Ard’pr-Actuar : Hr. Franz Kohut, Administra­
tor der Marienkirche in Friedek, wie oben.

1) Althammer, n. g. Pfarrei, Kirche des h. 
Heinrich, mit der Marienkapelle am Berge 
Grün.

Pfarrer: Hr. Valentin Macliaczek, geb. zu Frie­
dek 'n Schl. 27. Jan. 1824, ord. 25. Juni 
1848, invest. 23. Oct. 1865.



22

Cuop. abgängig.
Spr. b. Patr. R. F.
B. A. Friedek. P. Friedek
Althammer mit Schule.
S. Z. Kath. 2057, Prot. 260.

2) Borowa, n. g. Pfairei, Kirche des h. Ignatz
von Loyola.

Pfarrer: Herr Peter Hykl, flf. J. N. H., geb. zn 
Straroberg in Mähren 27. April 1817, ord. 
2. Aug. 1843, invest. 18. November 1856.

Coop, abgängig.
Spr. b. Patr. R. F.
B. A. Friedek, Post Friedek.
Malenowitz mit Sch.
Neudorf, eutf. 1 St.
Lubno, entf. */4 St
Perżno mit Exc. Sch., entf. 1 St.
S. Z. Kath. 2223, Prot. 70, Jud. 17.

3) Brusowitz, a. g. Pfarrei, K rche des h.
Stanislaus mit Filiale aller Heiligen in Se- 
•llischt und Marienkapelle in Żermanitz.

Pfarrer: Herr Carl Mądry, geb. zu Teschen in 
Schl. 12. Jän. 1828, ord. 10. Aug. 1851, 
inv. 5. Aug. 1861.

Coop, abgängig.
Spr. b. Patr.: Se. kaiserliche Hoheit Herr Erz­

herzog Albrecht von Oesterreich.
B. A. Friedek, P. Friedek.
BrusowJz mit Sch.



23

Sedlu seht mit Sch., entf. 1 St.
Kaninwitz, entf. 1 St.
Pażdzierna, entf. % St.
Zermanitz, entf. 1 St.
Ein Theil von Neuhof, entf- % St.
S. Z. Kath. 3341, Prot 15, Jud. 10.

4) D o b r a u, a. gest. Pfarrei, Kirche des heil
Georg mit Fil. des h. Anton von Padua auf 
dem Berge Praschiwa.

Pfarrer: Hr. Franz Stahala, geb. zu Weisskir­
chen in Mähr. 23. März 1802, ord. 10. Dec. 
1829, invest. 12. Juni 1842.

Coop.: Hr. Anton Humplik, geb. zu Leipnik in 
Mähr. 26. Juni 1832, ord. 26. Juli 1857.

Spr. b. Patr.: Se kaiserl. Hoheit Hr. Erzherzog 
Albrecht von Oesterreich.

B. A. Friedek. P. Friedek.
Dobrau mit Sch.
Noschowitz, entf. '/4 St.
Untereilgotik entf. 2/4 St.
Obereilgoth mit Sch., entf. 1 St.
Woykowitz mit Sch., entf. 1 St.
Ein Theil von Neuhof, entf. ’/4 St.
S. Z. Kath. 4015, Prot. 75, Jud. 25.

5) Domaslowitz, a. gest. Pfarrei, Kirche
zum h. Jacob mit Fil. der h. Apostel Phi­
lipp und Jakob in Dobratitz, dann Mariä 
Heimsuchung i Nieder-Schobischowirz und 
Kapelle der h 4nna in Obertoschonowitz 



24

Pfarrer: Hr. Philipp Habernal, geb. su Mistek 
in Mähr. 30. April 1808, ord. 27. Juli 1833, 
inv. 13. Juni 1844.

Coop.: Hr. Johann Szpaczek, M. J. N. H., geb. 
zu Braunsberg in Mähren 14. April 1804, 
ord. 27. Juli 1833.

Spr. b. Patr. rücksichtlich der Pfarrkirche : Hr. 
Wilhelm v. Tschamer, Gutsbesitzer in Ober- 
domaslowitz : Herr Jakob Kolban, Gutsbe­
sitzer i i Niederdomaslowitz ; Herr Adolf 
Gurmak, Gutsbesitzer n Niedertoschonowitz 
und Hr. Carl v. Harrasowsky, Gutsbesitzer 
in Obertoschonowvz, dann rücksichtlich der 
Fil. in N ederschobischowitz: Dfe Erben 
nach Herrn Emanuel Prymus, Gutsbesitzer 
u Ober- und Î ederschobischowitz, und Hr.

Friedrich Pezold, Gutsbesitzer in Pitrau.
B. A. Teschen. P. Friedek. 
Niederdomaslowitz mit Sch. 
Oberdomaslov tz.
Wolowetz, entf. */2 St.
Kotzurowitz, entf. '/2 St.
Obertoschonowitz, entf. 1 */4 St.
Niedertoschonowi.z, entf. :*/4 St.
Sprochowitz, entf. 1 St.
Dobra z mit Sch., entf. 1 ’/4 St.
Bukowitz, entf. 2 St.
Oberschobischowirz, entf. 3/4 St.
Niederschobischowitz mi4 Sch., entf. 1 St. 
Pitrau, entf. 1 '/4 St.
S. Z. Kath. 4935, Prot. 532, Jud. 95.



25

6) Frie dek, a. gest. Pfarre , Kirche zum heil. 
Johann Täufer mit der Pfarraushilfskirche 
Mariä Heimsuchung in der Niedervorstadt, 
Begräbnisskirche des heil. Jodocus in der 
Obervorstadt, Schlosskapelle der h. Barbara, 
Kapelle bei dem Hertschlägerschen Armen­
spital, dann Filialen der h. Ap. Simon und 
Judas Thaddäus im Dorfe Leskowetz und 
Kapelle des h. Joseph m Dorfe Altstadt.

Pfarrer u. Erzpr.: Hr. Johann Koziar, wie oben; 
geb. Grodictz in Schles. 5. Sept. 1791 
ord. 1. Juni 1814, inv. 26. Jänner 1841.

Oberkaplan: Herr Martin Jjricny, geb. zu Alt- 
worowitz in Mähr. 24. Oct. 1826, ordinirt 
28. Juli 1850.

Kaplan: Hr. Georg Kolek, geb. zu Domaslowitz 
in Schl. 10. April 1840, ord. 10. Juli 1864. 

Coop, abgängig.
Bei der Marienkirche daselbst:

Administrator: Hr. Franz Kohut, wie oben; geb. 
zu Skalitz in Schlesien 5, Aug. 1796, ord.
24. Aug. 1819.

Altaristcn:
Hr. Franz Pawełek, resign. Pfarrer von Deutsch- 

leuthen und emerit. Archipresbyterats-Actuar, 
M. d. h. st. S. d. m. schl. A. G., geb. zu 
Oberellgoth in Schl. 26. Sept. 1801, ord. 
14. Nov. 1824.

Hr. Franz Orschowy, pens. Pfarrer von Istebna, 
geb. zu Leitersdorf in Mähr. 3. Dec. 1802, 
ord. 3. Sept. 1828.



26

Hr. Carl Lichnowski, pens. Weltpriester, geb zu 
Neutitschein in Mähr. 14. Dec. 1823, ord.
1. Ang. 1847.

B. A- Friedek, P. Friedek.
Spr. d. u. b. Patr. : Se. kaiserliche Hoheit Hr 

Erzherzog Albrecht von Oesterreich.
Stadt Friedek mit einer Pfarrhauptschnle.
Leskowetz mit Sch., entf. 3/ä St
Altstadt mit Sch., entf. % St.
Neuhof, entf. 3/4 St.
S Z. Kath. 5617, Prot. 28, Jud. 55.

7) Hnoynik, n. gest. Pfarre Kirche Mariä 
Himmelfahrt r it Fil. des h. Bartholomäus 
in Niedertrzanowitz.

Pfarrer: Herr Josef Lorisch, geb. zu Neuhof in 
Schl 3. Mai 1808, ord. 26. Juli 1835, inv.
1. April 1845.

Spr. b. Pair.: R. F. bei der Pfarrkirche; dann 
rücksichtlich der Fil. : Frau Aloisia Freiin 
von Pillersdorf.

B A. Teschen, P. Teschen.
Hnoynik mit Sch.
Obertrzanowitz, entf. % St.
Niedertrzanowitz, entf. 1 St.
Kameral-Ellgoth, entf. 3/4 St.
Poleniny, entf. ’/2 St.
Wielopoli, entf. 3/4 St.
Ein Theil von Dobratitz, entf. % St.
S. Z. 1100, Prot. 2110, Jud- 75.



27

8) Morawka, n. gest. Pfarrei, Kirche zum b.
Johann von Nepomuk mit der Marienkapelle 
in Raschkowitz.

Pfarrer : Hr. Johann Kollarz, emerit. Erzpr. und 
Schuldistriktsaufseher, geb. zu Protiwanow 
in Mähr. 7 Mai 1807, ord. 30. Juli 1836, 
inv. 4. Juni 1846.

Coop. : Ur. Hermann Grün, M. J. N. EL und der 
Cyrill und Method. Hered., geb. zu Friedek 
in Schl. 7. Apri1 1832, ord. 6. Juli 1856.

Coop.: Herr Josef Gorol, geb. zu Zabrzeg in 
Schl. 16. März 1827, ord. 6. Juli 1856.

Spr. b. Patr. R. F.
B. A. Friedek, P Friedek.
Morawka mit Pfarrschule, dann Exc. Schule im 

Thaïe Mohelnitz.
Obermorawka mit Sch., entf. bis 4 St.
Ein Theil von Raschkowitz, entf. i/2 St.
Ein Theil von Krasna, entf. 3 St.
Ein Theil von Ober-Ellgoth, entf ’/2 St. 
Praschma, entf. ’/2 St.
S. Z. Kath. 7473, Prot. 52, Jud. 6.

9) Sk alit z, n. gest. Pfarrei, Kirche zum heil.
Martin.

Pfarrer : Herr Josef Onderek, geb. zu Tierlitzko 
in Schl. 11. März 1811, ord. 10. Aug. 1837, 
invest. 12. März 1849.

Coop.: Herr Paul Basilidcs, geb. zu Jablunkau 
in Sch. 21. Febr. 1831, ord. 6. Juli 1856.

Spr. b. Patr. R. F.
B. A. ITiedek, P. Friedek



28

Skalitz mit Sch.
Janowitz mit Sch., entf. 1 St.
Raschkowitz mit Exc. Sch., entf. 1 St.
Baschka mit Sch., entf. 1 St.
Krasna mit Exc. Sch., entf. 2 St.
S. Z. Kath. 4418, Prot. 130, Jud. 21.
S. Z. des ganzen Archipresbyt. : Kath. 35.212, 

Prot. 3272, Jud. 304.

IV. Archipresbyterat Jablunkau.

Erzpr. : Herr Franz Sniegoń, Diöcesan-Schulen- 
oberaufsehor und Pfarrer zu Jablunkau.

Archipr.-Actuar: Hr. Albert Schüller, Lokalkaplan 
in Roppitz.

1) Jablunkau, a. gest. Pfarrei, Kirche zum 
h. Frohnleichnam Christi mit der Kapelle 
zur h. Familie Christi in der Elisabethiner 
Krankenanstalt.

Pfarrer und Erzpr.: Hr. Franz Sniegoń, wie oben, 
geb. zu Teschen in Schl. 2. Oct. 1809, ord.
25.'  Nov. 1832, inv. 4. Nov. 1840.

Oberkaplan : Hr. Vincenz Skupnik, geb. zu Schön­
hof in Schlesien 5. Januar 1829, ord. 30. 
Juli 1854.

Kaplan: Hr. Andreas Krzystyniak, geb. zu Neu­
mark in Galizien 20. Öct. 1838, ordin. 10. 
Juli 1864.

Coop, abgängig.
Spr. d. u, p. Pair.: Se. kaiserliche Hoheit Hr. 

Erzherzog Albrecht von Oesterreich.



29

B. A. Jablunkau, P. Jablunkau.
Stadt Jablunkau mit Sch.
Bur^ recht Biała, entf. 7» St.
Liski, entf. 7a St.
Pioseczna mit Sch., entf. % St.
Schigla, entf. */a St.
Boconowitz, entf. 74 St
Bukowetz mit Sch., entf. l'/4 St. '
Grudek, entf. 172 St.
Kosiarzysk, entf. l2 3/4 St.

2) Istebna, n. gest. Pfarrei, Kirche zum guten 
Hirten.

Pfarrer: Herr Franz Randa, M. J. N. H., geb. 
zu Prerau in Mähren 5. Juli 1816, ordim
2. August 1840, invest. 16 Jan. 1854.

Coop.: Hr. Adalbert Kwak, geb. zu Rogoźnik in 
Galiz. 17. April 1829, ord. 21. Juli 1861.

Spr. p. Pair. R. F.
B. A. Jablunkau, P. Jablunkau.
Istebna mit Sch.
Jaśnowitz, entf. */2 St.
Jaworzinka mit Sch., entf. 1 St.
Koniakau mit Sch., entf. 17a St.
S. Z. Kath. 3410, Prot. 210, Jud. 1.

Lomna mit Sch., entf. 2% St.
Milikau mit Sch., entf. 174 St.
Nawsi. entf. 3/4 St.
Piosek, entf. 1 St.
Przełącz, entf. bis 4 St.
S. Z. Kath. 6110, Prot. 2465, Jud. 85.



30

3) Konska u, n. gest. Lukalie, Kirche Aller­
heiligen.

Lokalkaplan : Herr Leopold Sobetzky, geb. zu 
Teschen n Schlesien 7. October 1819, ord.
26. Juli 1846, invest. 5. August 1858.

Spr. p. Pair. R. F.
E A. Teschen, P. Teschen.
Konskau mit Sch.
S Z. Kath. 314, Prot. 605.

4) Mosty, n. gest. Pfarrei, Kirche der h. Hed­
wig.

Pfarrer: Herr Josef Hrubetz, M. J. N. H. geb. 
zu Lt ipnik in Mähr. 24. März 1813, ord.
2. Aug. 1840, invest. 4. April 1857.

Spr. p. Patr. R. F.
B. Ai Jahlunkau, P. Jablunkau.
Mosty mit Sch., entfernt bis 172 St.
S Z. Kath. 1447, Jud. 20.

5) Roppitz, n. gest. Lokalie, Kirche Mariä
Verkündigung.

Lokalkaplan : Hr. Albert Schüller, wie oben, geb. 
zu Kenty in Galizien 25. Juli 18 5, ord. 
5. Aug. 1838, invest, 5. Dec. 1846.

Spr. p. Patr. Hr. Emanuel Freiherr v. Spens- 
Booden.

B. A. Teschen, P. Teschen.
Roppitz mit Sch.
Niederżukau, entf. 'Yi St.
S Z. Kath. 817, Prot. 746, Jud. 5.



31

6) r žit les ch, a. gest. Pfarrei, Kirche des 
heil. Michael mit Fil. des h. Frohnleichnams 
Christi in der Gemeinde Gutty.

Pfarrer: Hr. Titus Śliwka, geb. zu Roy in Schl.
3. Jan. 1825, ord. 25. Juui 1848, nvest. 
7. März 1859.

Spr. p. Patr.: Se. kais. Hoheit Herr Erzherzog 
Albrecht von Oesterreich.

B. A. Teschen und Jablunkau, P. Teschen.
Trzitiesch mit Sch.
Oberżukau mit Sch., entf. l3/4 St.
Niebory, entf. 1 St.
Gutty, entf. l'/4 St.
Rakowetz. entf. ’/<, St.
Smilowitz, entf. % St.
Rzeka, entf. 3 St.
Oldrzychowi.z, entf. 2 St.
Tjra, entf. bis 3 St.
S. Z. Kath. 730, Prot. 5560, Jud. 46.

7) Weudrin, a. gest. Pfarrei, Kirche der heil.
Cathari la mit Fil. des heil. Kreuzes zu By­
strzyc und des h. Nikolaus zu Nidek.

Pfarrer: Herr Franz Lomosik, geb. zu Haslach 
in Schl. 30. Juli 1812, ord. 6. Aug. 1835, 
nvest. 5. Jan. 1849

Spr. p. Patr.: Se. kiserl. Hoheit Herr Erzher­
zog Albrecht von Oesterreich.

B. A. Jablunkau, P. Wendrin.
Wen drin mit Sch.
Bystrzyc, entf. % St.



32

Lischbitz, entf. ’/2 St.
Niedek, entf. 1% St.
Karpentna, entf. % St.
S. Z. Kath. 550. Prot. 5260, Jud. 54.
S. Z. des ganzen Archipresbyt. Kath. 13,378, 

Prot. 14,846, Jud. 201.

V. Archipresbyterat Karwin.

Erzpr. : Herr Eduard Jakob, Schuldistrictsaufse« 
her und Pfarrer in Polnisch-Ostrau.

Archipr.-Actuar : Hr. Anton Monczka, T. Consi- 
storialrath der Diöcese Tarnow, Mitglied 
der Academie der Wissenschaften und Künste 
zu Rom, Pfarrer zu Schönhof.

1) Bludowitz, a. gest. Pfarrei, Kirche der h. 
Margaretha mit Fil. der h. Anna in Schum- 
barg.

Pfarrer: Hr. Josef Burda, geb. zu Neusiedel in 
Schl. 19. März 1811, ord. 21. März 1834, 
invest. 8. Juni 1847.

Spr. p. Patron der Pfarrkirche : Hr. Moritz Rohr­
mann, Gutsbesitzer in Niederbludowitz; Hr. 
Gustav Kasparek, Gutsbesitzer von Mittel- 
bludowitz ; uud die Erben des Hrn. Johann 
Gross, Gutsbesitzer in Oberbludowitz ; Patr. 
der Fil. : Hr. Emerich Freiherr von Matten- 
clcit, Gutsbesitzer von Schumbarg.

B. A. Teschen und Friedek, P. Bludowitz. 
Niederbludowitz mit Sch.
Mittelbludowitz, entf. % St.



33

Oberbludowitz, entf. % St.
Schumbarg, entf. 3A St.

3) Orlau, a. gest. Pfarrei, Kirche Mariä Ge­
burt mit der Kapelle des h. Johann Täufer 
im Schlosse zu Dombrau.

Pfarrer: Hr. Aemilian Franz Xa\. Kolar, aus 
dem Benedictiner-Stift< zu Braunau, geb. zu

Ziwo-Jz, entf. % St.
S Z. Kath. 2010, Prot. 2277, Jud. 56.
2) K a r w i n, a. gest. Pfarrei, Kirche zum h.

Peter von Alcantara mit Fil. der h. Magda­
lena in Steinau und der h. Ap. Peter und 
Paul zu Albersdorf, dann der Kapelle in 
Solza und im Schlosse Karwin.

Pfarrer: Hr. Andreas Halesch, M. J. N. H. geb. 
zu Friedek in Schl. 6. Nov. 1806, ord. 14. 
Sept. 1832, invest. 13. März 1837.

Expon. Kaplan in Steinau : Hr. Anton Riedel, 
M. J. N. H. geb. zu Olmütz in Mähren 27. 
Mai 1820, ord. 10. Nov. 1844.

Coop.: Hr. Paul Matuszyński, geb. zu Pruchna 
in Schles. 2. Jan. 1832, ord. 26. Juli 1857.

Spr. p. Patr: Se. Excellenz Hr. Johann Graf 
Larisch-Mönnich.

B. A. Freistadt, P. Freistadt.
Karwin mit Sch.
Solza, entf. 2A Sr.
Steinau m Sch., entf 1 St.
Albersdorf mit Sch., entf. 1% St.
S. Z. Kath. 3717, Prot. 727, Jud. 21.

3



34

Srlin in Böhmen 9. Oct. 1820, ord. 1. Äugt 
1847, invest. 25. April 1862.

Coop.: Hr. Guntherus Fr. Ser. Seidl, geb. zu 
Braunau in Böhmen 20. Sept. 1838, ord. 
21. Juli 1864.

Spr. p. Pair.: Benedictinerstift zu Braunau in 
Böhmen.

B. A. Freistadt, P. Freistadt.
Orlau mit Sch.
Łazy, entf. % St.
Poremba, cntf. 1 Stunde.
Dombrau mit Sch., entf. l3/4 St.
S. Z. Kath. 2988 Prot. 880, Jud. 63.

4) Polnischostrau, a gest. Pfarrei, Kirche 
des heil. Josef mit Kapellen der h. Magda­
lena in Hruschau und des h. Marcus in 
Hermanitz.

Pfarrer und Erzpr. : Hr. Eduard Jakob, wie oben, 
M. J. N. H., geb. zu Mistek in Mähren 12. 
Oct. 1808, ord. 30. Oct. 1831, invest. 23. 
Jänner 1850.

Coop. : Herr Leopold Kroboth, M. J. N. H., geb. 
zu Schreibendorf in Mähr. 15. Nov. 1828, 
ord. 30. Juli 1854.

Commor. in Hruschau: Herr Joseph Folwarczny, 
pens. Localcaplan von Suchau, geb. zu Frie- 
dek in Schl 29. Dee. 1805, ord. 22. Juli 1834.

Spr. b. Patr. : Hr. Johann Graf von Wilczek.
B. A. Oderberg, P. Mährischostrau.
Polni ichostrau mit Sch.



35

Radwanitz, entf. :,/4 St.
Hermanitz mit Sch., entf. 3/4 St.
Zamost, entf. 74 St.
Hruschau mit Sch., entf. 3/4 St.
Michalkowitz, entf. 7s St.
Kleinkuntschitz, entf. 72 St.
Lipina, entf. 1 St.
Muglinau, entf. 7s St.
Zhliclnau, entf. 7a St.
Hranecznik, entf. 74 St.
Swrkl, entf. 3/4 St.
Franzensberg, entf. 74 St.
Krziwetz, entf. 1 St.
S. Z. Kath. 6364, Prot. 227, Jud. 169.
5) P et er swa Id, n. gest. Pfarrei, Kirche des

h. Heinrich.
Pfarrer: Hr. Johann Kapinus, geb. zu Schwarz­

wasser in Schl. 15. Dec. 1824, ord. 28. 
Juli 1850, invest. 3. Jänner 1862.

Spi\ b. und p. Patr. : Hr. Eugen Graf Larisch 
Mönnich.

B. A. Oderberg. P. Mähr. Ostrau.
Peterswald mit Sch.
S. Z. Kath. 2092, Prot. 81, Jud. 18.
6) Ratti mau, n. gest Pfarrei, Kirche zum h.

Johann Täufer mit Fil. des h. Michael in 
Rzepischt.

Pfarrer: Hr. Johann Schim oczek, geb. zu Gross- 
pohlom in Schl. 27. Juni 1808, ord. 3. Sept. 
1828, inv. 14. Aug. 1837.

3*



36

Coop. : Hr. Ignaz Świeży, geb. zu Grosskuntschitz 
in Schl. 12. Oct. 1839, ord. 11. Juif 1865.

Spr. b. Patr. der Pfarrkirche: R. F., dann der 
I ■!. : Hr. Mauritz Graf von Saintgenois.

B. A. Friedek, P. Fr'edek.
Ratrimau mn Sch.
Grosskunzendorf, entf % St.
Rakowetz, entf. l’A St.
Dattin, entf St.
Rzepischt mit Sch., entf. 1 St.
Winohrad, entf. 1 St.
S. Z. Katli. 3210, Prot. 43, Jud. 16.
7) Schönhof, a. gest. Pfarrei, Kirche zur 

Vorsichtigkeit Gottes.
Pfarrer: Hr. Anton Monczka, wie oben; geb. zu 

Teschen in Schles. 5. Juni 18O95 ord. 28. 
Junj 1832, invest. 6. Sept. 1838.

Coop.: abgängig.
Commor. : Hr. Anton Duda, pens. Pfarrer von 

Pcterswald, M. J. N. H., geb. zu Mähr.- 
Ostrau in Mähren 14. Jänner 1803, ord. 3. 
Sept. 1828.

Spr. p. Patr.: Hr. Anton Freiherr v. Skrbensky.
B. A. Fiiedek, P. M.-Ostrau.
Schönhof mit Sch.
Bartelsdorf, entf. ’A St.
Wenzlowitz, entf. % St.
S. Z. Kath. 3660, Prot. 330, Jud. 27.
8. Suchan, n. gest. Loealie, Kirche zum h. 

Johann Täufer mir Kapelle des h. Josef in 
Obersuchau.



37

Lokalkaplan : Hr. Dominik Orel, geb. zu Friedek 
in Schl. 1. Aug. 1830, ord. 20. Juli 1853, 
inv. 24. Juli 1865.

Spr. p. Patr. R. F.
B. A. Freistadt, P. Freistadt.
Niedersuchau mit Sch.
Mittelsuchau, entf. 72 St.
Obersuchau mit Sch., entf. 1 St.
Kasparkowitz, entf. ’/4 St.
S. Z. Kath. 2250, Prot. 1000, Jud. 65.

9) Tierlitzko, a. gest. Pfarrei, Kirche der h. 
Dreifaltigkeit mit h 1. des h. Laurenz in 
Kosteletz und eiimr Kapelle zur Vorsehung 
Gottes in Koniakau.

Pfarrer: Hr. Franz Ligotzky, geb. zu Tesch en 
in Schl. 4. Sept. 1814, ord. 14. Sept. 1837, 
invest. 11. Dec. 1850.

Coop.: abgängig.
Spr. b. und p. Patr. : Se. Exc. Hr. Johann Graf 

Larisch Mönnich.
B. A. Teschen, P. Bludowitz.
Obertierlitzko mit Sch.
Nicderticrlitzko, entf. ’/a St.
Stanislowitz mit Sch., entf. 1 St.
Grodziszcz mit Sch., entf. L72 St.
Kotzobenz, entf. l'/2 St.
Mistrzowitz, entf. l3/4 St.
Koniakau, entf. l3/4 St.
Koty, entf. 2 St.
S. Z. Kath. 2453, Prot. 2170. Jud. 61.



38

S. Z. des ganzen Archîpresbyt. Kath. 28744, 
Prot. 7735, Jud. 496.

VJ. Archipresbyterat Schwarzwasser.

Erzpr. : Hr. Theodor Schmidt, Schuldistrictsauf' 
seber, Pfarrer in Zarzicz, wie oben.

Archipr.-Actuar : Hr. Josef Pawlik, M. h. st. S. 
ď. m. schl. A. G., Pfarrer in Schwarzwasser.

1) Grosskuntschitz, a. g. Pfarrei, Kirche 
des h. Michael mit einer Schlosskapelle der 
Vorsichtigkeit Gottes im Orte und Fil. des 
h. Bartholomäus in Haslach.

Pfarrer: Hr. Josef Prusenowsky, M. J. N. H. 
und M. h. st. S. d. m. schl. A. G. geb. zu 
Holleschau in Mähren 27. Juni 1811, ord. 
10. Adg. 1837, inv. 11. Mai 1848.

Coop, abgängig.
Spr. p. Patr. : Frau Henriette Gräfin Larisch- 

Mönnich rücksichtl'.eh Grosskuntschitz, und 
Se. kais. Hoheit Herr Erzherzog Albrecht 
von Oesterreich rücksichilicli Haslach.

B. A. Freistadt und Teschen, P. Teschen. 
Grosskuntschitz mit Sch.
Rudnik, entf. 7a St.
Haslach mit Sch. entf. 1 St.
S. Z Kath. 2239, Prot. 650, Jud. 5.



39

2) Ochab, n. gest. Localie, Kirche des h d.
Martin.

Localkaplan : Hr. Josef Skyba, geb. zu Holle­
schau in Mähren 30. April 1815, ord. 5. 
August 1845, invest. 1. April 1855.

Spr. p. Pair. R. F.
B. A. Schwarzwasser, P. Skotschau.
Gross-Ochab mit Sch.
Klein-Ochab, entf. % St.
Drahomisehl, entf. 3/4 St.
S. Z. Kath. 1058, Prot. 802, Jud. 13.

3) Pruchna, a. gest. Pfarrei, Kirche der heil.
Anna mit Fi, aller Heiligen in Kleinkunt- 
schitz.

Pfarrer: Hr. Franz Hndcczek, M. J. N. H., geb. 
zu Poln.-Ostrau in Schles. 28. Jänn. 1824, 
ord. 22. Juii 1849, invest. 10. Febr. 1862.

Spr. p. Patr. : Se. kaiserliche Hoheit Hr. Erzher­
zog Albrecht von Oesterreich rücksichtlich 
Pruchna. Rücksichtlich der Fil. : Hr. Johann 
Folwarczny, Grundherr in Kleiukuntschitz.

B. A. Schwarzwasser und Freistadt, P. Schwarz­
wasser.

Pruchna m<t Sch.
Rychold, entf. */2 St.
Knay, entf. */2 St.
Kleiukuntschitz mit Sch., entf. 1 St.
S. Z. Kath. 2332, Prot. 818. Jud. 25.

4) S c h w a r z w a s s e r, a. gest. Pfarrei. Kirche
der h. Barbara.



40

Pfarrer: Hr. Josef Pawlik, wie oben, geb. zu 
Wolfsdorf in Mähren 22. April 1807, ord. 
22. Juli 1834. inv. 18. Nov. 1847.

Kaplan: Hr. Josef Siemko, geb. zu Loslau ink. 
pr. Schlesien 7. April 1838, ord. 10. Juni 1865. 

Coop. : abgängig.
Spr. d. und p. Pair. : Se. kais. Hoheit Herr 

Erzherzog Albrecht von Oesterreich.
B. A. Schwarzwasser, P. Schwarzwasser.
Stadt Sch warz wasser mit Sch.
Vorstadt Burgrecht.
Bonkau, entf. ’A St.
Chybi mit Sch., entf. 1 St.
Fröhlichhof, entf. 1 St.
Mnich, entf. 1 St.
Zablacz, entf. 1/2 St.
Zbitkau, entf. % St.
S. Z. Kath. 4039, Prot. 105, Jud. 16.

5) Żarz i cz, n. gest. Pfarrei, Kirche Maria 
Schnee, mit einer Kapelle Maria Heim­
suchung.

Pfarrer: Hr. Theodor Schmidt, wie oben; geb. 
zu Teschen in Schl. 10. März 1803, ord. 
8. Sept. 1826, invest. 18. Aug. 1835.

Coop.: abgängig.
Commor. : Hr. Josei Suchanek, pens. Weltprie­

ster, M. J. N. H., geb. zu Ungrischbrod in 
Mähren 24. Fehr. 1814, ord. 2. Aug. 1840.

Spr. p. Patr.: R. F.



41

B. A. Schwarzwasser, P. Schwarzwasser.
Zarzicz mit Sch.
S. Z. Kath. 1726, Prot. 4, Jud. 26.
S. Z. des ganzen Archipresbyt. Kath. 11,394, 

Prot. 2379, Jùd. 85.

VII. Archipresbyterat Skotschau.

Erzpr. : Hr. Josef Michalek, Schuldistrictsaufseher 
und Pfarrer in Skotschau, wie oben.

Archipr. - Actuar : Hr. Johann Zahradník, corre- 
spondirendes Mitglied des mährisch-schles. 
Vereines zur Hebung und Förderung der 
Bienenzucht, Pfarrer in Grodzietz.

1) Baumgarten, a. gest. Pfarrei, Kirche der 
h. Margaretha mit Fil. des h. Jacob maj. 
in Schimoradz.

Pfarrer: Hr. JohannKittrich, geb. zu Alttitschein 
in Mähr. 12. Dez. 1821, ord. 26. Ju] 1846, 
invest. 4. Juli 1860.

Spr. p. Patr. : Se. kaiserl. Hoheit Hr. Erzherzog 
Albrecht von Oesterreich.

B. A. Skotschau, P. Skotschau.
Baumgarten mit Sch.
Kostkowitz, entf. ’/2 St
Samlowitz, entf. % St.
Iskrziczin, entf. 72 St.
Schimoradz mit Sch. entf. 1 St.
S. Z. Kath. 1373, Prot. 1133, Jud. 3.



42

2) Brenna, n. gest. Pfarrei, Kirche zum h
Johann Täufer.

Pfarrer: Hr. Carl Wolny, geb. zu Kolloreclow in 
Mähren 28. Oct. 1817, ord. 1 Mai 1840, 
invest. 9. Febr. 1854. *

Coop.: abgängig.
Spr. p. Pair. : R. F.
B A Skotschau, P. Skotschau.
Brenna mir Sch.
S. Z. Kath. 2182, Prot. 304, Jud. 17.

3) Grodz etz, a. gest. Pfarrei, Kirche des
h. Bartholomäus mit Fil. des heil. Laurenz 
in Bilowiizko und aller Heiligen in Gross- 
gurek.

’farrer: Hr. Joharn Zahradník, wie oben, geb. 
ąu Kleinpeiitschitz in Mähren 24. Dez. 1819, 
ord. 10. Nov. 1844, invest. 22. Juni 1852.

Coop, abgängig.
Spr. p. Patr. : Se. kais. Hoheit Hr. Erzherzog 

Albrecht von Oesterreich und Freiherr Hein 
rieh von Zobel.

B. A. Skotschau, P Skotschau.
Grodz; ;tz mit Sch
Swiętoszówka, entf. ’/2 St.
Birau, entf. 1 St
Bilowitzko, entf. 3/4 St.
Grossgvrek mit Sch., entf. 1 St.
Łazy, entf. 1 St.
Wieszczont, entf. 1 St.
S. Z. Kath. 2310, Prot. 411, Jud. 25.



43

4) Li p o wetz, n. gest. Localie, Kirche Erhö­
hung des h. Kreuzes.

Lokalkaplan: Hr. Jakob Podiwinskij geb. zu 
Namiescht i Mähr. 23. Aug. 1813, ord. 
10. Nov. 1844, uv. 5. Mai 1865.

Spr. p. P. R. F.
B. A. Skotschau, P. Skotschau.
Lipowetz lilt Scb.
Kleingurek, entf. 3/4 St.
S- Z. Kath. 1006, Prot. 71, Jud. 7.

5) Perstetz, n. gest. Pfarrei, Ki ehe des heil.
Nicolaus.

Pfarrer: Hr. Franz Danek geb. zu Braunau in 
Schl. 3. Okt. 1822, ord. 2. Juli 1849, inv. 
18. März 1863.

Spr. p. Patr.: R. F.
B. A. Skotschau und Schwarzwasser. P. Skot­

schau.
Perstetz mit Sch.
Uchylany, entf. ’/4 St.
Zaborz, entf. 3/4 St.
Kowali, entf. ’/<> St.
Rostropitz, entf. 3/4 St.
S. Z. Kath. 1322, Prot. 587, Jud. 11.

6) Skotschau, a. gest. Pfarrei, Kirche der
h. Ap. Peter und Paul, mit Fil. der heil. 
Anna in Ni jrodzim und Spitalskirche zur 
Eifindung des h. Kreuzes in Skotschau.



44

Pfarrer und Erzpr.: Hr. Josef Michalek, wie 
oben, geb. zu Istebna in Schl. 5. März 1823, 
ord. 26. Jn.x 1846, invest. 21. Febr. 1858.

Kaplan: Hr. Valentin Schebesta, geb. zu Klein- 
Hrabowa in Mähren 29. Jänner 1832, ord. 
17. Juli 1859.

Kaplan abgängig.
Spr. d. und p. Patr. : Se. kaiserl. Hoheit Herr 

Erzherzog Albrecht von Oesterreich.
B. A. Skotschau, P. Skotschau.
Stadt Skotschau mit einer Pfarrhauptschule.
Pogorz mit Exc. Sch., entf. 1 St.
Kischitz, entf. 1 St.
Wiślitz, entf. */2 St.
Miendzyświetz, entf. 72 St.
Wilamowitz, entf. 72 St.
Harbutowitz, entf */2 St.
Nierodzim, entf. 1 St.
Nieder-Blad ui tz, entf. % St.
Ober-Bladnitz, entf. 1 St.
S. Z. Kath. 3552, Prot. 1262, Jud. 159.
S. Z. des ganzen Archipresbyt. Kath. 11,745, 

Prot. 3771, Jud. 222.

VIII. Archipresbyterat Tesch en.

Erzpr. : Hr. Josef B'owitzky, Schuldistrictsauf- 
seher, wirki. Mitglied des österr.-schl. Sei­
denbau- und des österr. - schles. Landwirth- 
schaftsvereines und Pfarrer in Ustroń, wie 
oben.



45

Archipr.-Actuar : Hr. Anton Kaschitzka, Pfarrer 
in Pugwisdau.

1) G oll es chan, a. gest. Pfarn , Kirche des
h. Michael.

Pfarrer: Hr. Johann Baran, M. J. N. H. wie 
oben. geb. zu Rzepu icht in Schl. 31. Jan. 
1830. ord. 20 Juli 1853, inv. 24. Sept. 1862.

Spr. p. Patr.: Se. kais Hoheit Herr Erzherzog 
Albrecht von Oesterreich.

B. A. Teschen und Skotschau, P. Ustroń.
Golleschau mit Sch
Bażanowitz, entf. 7a St.
Godischau, entf. 7a St.
Kozakowitz, entf. 7a St.
Zeislowitz, entf. % St.
S. Z. Kath. 471, Prot. 2588, Jud. 19.

2) Lisch na, a. gest Pfarrei, Kirche des h.
Martin.

Pfarradmir :strator : Herr Mart n Kafka, geh. zu 
Hnoyuik in Schlesien 24. Sept. 1821, ord. 
22. Juli 1849.

Spr. p. Patr.: Se. kais. Hoheit Herr Erzherzog 
Albrecht von Oesterreich.

B. A. Teschen, P. Teschen.
Oben'schna mit Sch.
Niederlisehna, entf. l'/2 St.
Trzinietz mit Sch., entf. 17a St.
S. Z. Kath. 1052, Prot. 767, Jud. 23.



4(5

3) Lonkau, n. gest. Localie, Kirche der h.
Barbara.

Localcaplan: Hr. Jacob Baran, geb. zu Pasdierna 
in Schl. 21. Juli 1802, ord. 22. Juli 1834, 
invest. 10. Jan. 1849.

Spr. p. Patr.: R. F.
B. A. Freistadt, P. Teschen und Freistadt.
Lonkau mit Sch.
S. Z. Kath. 717, Prot. 54, Jud. 6.

4) Ogrodzeń, n. gest. Localie, Kirche des h.
Math, mit Fil. Mariä Himmelfahrt in Kišselau.

Localcaplan: Hr. Anton Langer, geb. zu Zwi= 
tawka in Mähren 19. Nov. 1818, ord. 3. 
Aug. 1845, inv. 8. Juli 1862.

Spr. p. Patr.: R. F.
B. A. Teschen und Skotschau, P. Teschen.
Ogrodzon mit Sch.
Kisselau, entf. 1 St.
Gumna, entf. */2 St.
Lonczka, entf. % St.
S. Z. Kath. 700, Prot. 460, Jud. 13.

5) Pogwisdau, n. gest. Pfarrei, Kirche des h.
Johann v. Nepomuk.

Pfarrer: Herr Anton Kaschitzka, wie oben, geb. 
zu Teschen in Schles. 30. Nov. 1814, ord. 
22. Sept. 1838, invest. 19. Mai 1848.

Coop, abgängig.
Spr. p. Patr. : Se. kais. Hoheit Herr Erzherzog 

Albrecht von Oesterreich.



47

B. A. Teschen und Freijtadt, P. Teschen. 
Pogwizdau mit Sch.
Brzezuwka, entf. */2 St. 
Marklowitz, entf. 72 St. 
Katschitz mit Sch., entf. 1 St. 
Otrembau, entf. 3/4 St.
S. Z. Kath. 1716, Prot. 215, Jud. 15.

6) P u ii z a u, a. gest. Pfarrei, Kirche des heil. 
. Georg.

Pfarrer: Herr Anton Hladisch, geb. zu Loschitz 
in Mähr. 23. Mai 1805, ord. 30. Juli 1836, 
invest. 12. Aug. 1850.

Spr. p. Patr. : Se. kais. Hoheit Herr Erzherzog 
Albrecht von Oesterreich.

B. A. Teschen, P. Teschen.
Punzau mit Sch.
Dzingelau, entf. % St.
S. Z. Kath. 390, Prot. 2032, Jud. 16.

7) Teschen, a. gest. Pfarrei, Kirche der h.
Magdalena mit den Begräbnisskirchen der h. 
Dreifaltigkeit und des h. Georg; dann Fil. 
des h. Johann von Gott im Klosterderbarm­
herzigen Brüder, der h. Elisabeth im Klo 
ster der Elisabethinerinen, des h. Kreuzes 
in der Gymnasialkirche, des Herzens Jesu 
in Zamarsk, der Kapelle des h. Wenzel am 
Schlossberge in Teschen und der Kapelle 
der h. Hedwig in Schibitz.



48

Pfarrer und Dechant: P. T. Herr Anton Helm, 
fiirstbischöflicher Generalvicar etc. wie oben, 
geb. zu Brosdorf in Schl. 27. März 1786, 
ord. 13. Aug. 1809, u v. 26. Febr. 1822.

Pfarramts'Verweser, Oberkaplan und Kriminal- 
Seelsorger : Herr Ignaz F ranke, geb. zu Lin- 
dewFse in Schl. 2. April 1829, ord. 22. Juli 
1855.

Kaplan : Hr. Carl Find, iski, geb. zu Friedek in 
Schl. 5. Febr. 1833, ord. 6. Juli 1856.

Coop.: Herr Josef Goril, geb. zu Tierlitzko 9. 
Mai 1837, ord. 11. Sept. 1859.

Coop.: Hr. Alois Orel, geb. zu Friedek in Schl. 
17. Mai 1838, ord. 21. Juli 1861.

Zwei Coop.-Stellen erledigt.
I

Juri sdict ionirte Priester:
Hr. Philipp Gabriel, Director des k. k. hathol. 

Staatsgymnasiums in Teschen, Curator des 
Probst Scherschnik’schen Stiftungsvermö­
gens, erster Vorsteher des Carl Freiherrlich- 
Cselesta’schen adeligen Convictes, Doctor 
der Philosophie an der k. k. Wiener Uni­
versität, Mitglied der k. k. Wiener Uni­
versität, Mitglied der k. k. mälir.-scliles. 
Gesellschaft zur Beförderung des Acker­
baues, der Natnr- und Landeskunde, theil- 
nehmendes Mitglied der historisch - statisi - 
sehen und physikalischen Section, Mitglied 
des Wern er-Vereines zur geognostischen Er­
forschung des Kronlandes Mähren, Corre- 



49

spondent der k. k. geologischen Reichsan­
stalt in Wien, Mitglied des botanisch - zoo­
logischen Vereines in Wien, Mitglied des 
mähr. - schles. Schutzveix ines der aus den 
Strafgefängnissen entlassenen Sträflinge, der 
Rettungs - Anstalt für verwahrloste Kinder, 
des Kinderspitals zum h. Cyrill in Brünn, 
Capitularpriester des Augustinerstiftes St. 
Thomas; geb. zu Olmütz in Mähr, am 28. 
Juni 1811, ord. 21. Sept. 1834.

Hr. Georg Prutek, Doctor der Philosophie, pens, 
k. k. Haupt- und Unterrealschul-Katechet, 
Stiftspriester im bürg. Spitale zum h. Georg, 
Inhaber des goldenen Verdienstkreuzes, geb. 
zu Teschen in Schl. 17. April 1807, ord. 
10. Nov. 1831.

Hr. Laurenz Stihel, k. k. Haupt- und Unterreal­
schul-Katechet, M. J. N. H., geb. zu Friedek 
in Schles. 12. Juli 1823, ord. 22. Juli 1849.

Hr. Johann Bitta, Olmützer Erz-Diöcesan, Reli­
gionslehrer am k. k. Untergymnasium, zwei­
ter Vorsteher des Carl Freiherrlich - Csele- 
sta’schen adeligen Convictes, geb. zu Be­
neschau in k. pr. Schles. am 5. Dec. 1828, . 
ord. 11. Juli 1858.

Hr. JosefPotiorek, pens. Weltpr., geb. zu Koniakau 
in Schl. 2. März 1795, ord. 6. Aug. 1823.

Commorant:
Hr. Franz Czeyka, pens. Weltpriester, geb. zu 

Tyrnau in Böhmen 1804, ord. 1829.
4



50

Spr. d. und p. Patr. : Se. kaiserliche Hoheit Hr. 
Erzherzog Albrecht von Oesterreich.

B. A. Teschen, P. Teschen.
Stadt Teschen mit einer k. k. Haupt- und Un­

terrealschule, dann einer Mädchenschule.
Freistädter Vorstadt.
Mühlgraben.
Seiiiplatz.
Sachsenberg.
Brandeis.
Mosty mit Sch., entf. ®/4 St.
Podoboru, entf 1 St.
Ellgoth, entf. 3/4 St.
Kalembitz, entf. 2/4 St.
Boguschowitz, entf. */a St.
Pastwisk, entf. % St.
Bobrek, entf. ’/« St.
Zamarsk mit Sch., entf. l’/4 St.
Podrudau, entf. l’/4 St.
Krasna, entf. 1 St.
Guldau, entf. 3A St.
Mönniclihof, entf. ’/a St.
Blogotitz, entf. ’/a Si.
Schibitz, entf. ’/a St.
S. Z. Kath. 8550, Prot. 1766, Jud. 471

8) U s t r o ů, n. gest. Pfarrei, Kirche des heil. 
Clemens mit Fil Mariä Himmelfahrt in der 
Gemeinde Weichsel.

Pfarrer und Erzpr.: Herr Josef Bilowitzky, wie 
oben; geb. zu Teschen in Schles. 26. Feb. 



51

1812, ord. 14. März 1835. invest. 16. Dec. 
1841.

Coop. : abgängig.
Spr. d. und p. Pair R. F.
B. A. Skotschau, P. Ustroń.
Ustroń mit Sch.
Weichsel mit Sch., entf. 3 St.
Hermanitz, entf. % St.
S. Z. Kath. 2315, Prot. 5920, Jud. 91.
S. Z. des ganzen Archipresbyt Kath. 15,911. 

Prot. 13,802, Jud. 654.

B.
Neisser Commissariat.

Fürstbischöflicher Commissär : P. T. Herr Johann 
Wache, Doctor der Theologie, Schulenober­
aufseher und Pfarrer in Johannesberg, wie 
oben.

Commissariats-Actuar : Hr. Josef Lichtblau, Erz­
priester, Schuldistrictsaufseher und Pfarrer 
in Freiwaldau.

Amanuensis: Hr. Ferdinand Robel, Kaplan in 
Johannesberg.

I. Archipresbyterat Freiwaldau.

Erzpr: Herr Josef Lichtblau, Schuldistrictsauf­
seher und Pfarrer in Freiwaldau, wie oben.

Archipr.-Actuar: Hr. Johann Meinzl, Pfarrer in 
Ober-Thomasdorf.

4*



52

1) F r e i w a 1 d a u, a. gest. Pfarrei, Kirche Mariä
Himmelfahrt mit den Kapellen des h. Do­
minik in Böhmischdorf, der heil. Anna auf 
dem Kapellenbcrge und der seligsten Jung­
frau Maria auf dem Gräfenberge.

Pfarrer und Erzpr. : Herr Josef Lichtblau, wie 
oben, geb. zu Olbersdorf in Schl. 18. März 
1805, ordin. 24. Aug. 1830, inv. 18. April 
1847.

Oberkaplan : Hr. Anton Fuhrmann, geb. zu Bergan 
in Schl. 2. Aug. 1829, ord. 30. Juli 1854.

Kaplan: Herr Bruno Hahn, geb. zu Klopschen 
in k. pr. Seh], 17. Sept. 1831, ord. 6. Juli 
1861.

Spr. d. Patr. : Herr Fürstbischof von Breslau.
B. A. Freiwaldau, P. Freiwaldau.
Stadt Freiwaldau mit Sch.
Böhmischdorf mit Sch., entf. 1 St.
Bucheisdorf mit Sch., entf. 2/4 St.

2) Lindewiese n. gest. Pfarrei, Kirche des
h. Wenzel.

Dittersdorf mit Sch., entf. 2/4 St.
Biberteich, entf. 3/4 St.
Hammerhau, entf. 1 St.
Fietzenhau, entf. % St.
Frankenhau, entf. 3/4 St.
Streitenhau, entf. V2 St.
Dittrichstein, entf. */4 St.
Dorf Freiwaldau.
S. Z. Kath. 6990, Prot. 21, Jud. 30.



53

Pfarrer: Hr. Mathias Bendel, geb. zu Bisenz in 
Mähr. 16. Febr. 1816, ord. 8. Aug. 1841, 
inv. 23. Jan. 1861.

1. Coop.: Hr. Karl Paul, geb. zu Koben in k.
pr. Sch. 12. Sept. 1833, ord 12. Juni 1858.

2. Coop, abgängig.
Spr. d. Pair.: R. F.
B. A. Freiwaldau, P. Freiwaldau.
Niederlindewiese mit Sch.
Oberlindewiese mit Sch., entf. 72 St.
Ramsau und Hohen - Bartenstein mit Exc. Sch., 

entf. 1% St.
S. Z. Kath. 4594, Prot. 1.

3) N i e d e r t h o m a s d o r f, a. gest. Pfarrei, Kirche
des h. Ap. Thomas.

Pfarrer: Herr Josef Kluss, geb. zu Grossgrosse 
in Schl. 15. Nov. 1825, ord. 10. Aug. 1851, 
inv. 23. Oct. 1864.

Kaplan abgängig.
Spr. d. Patr.: Herr Fürstbischof von Breslau.
B. A. Freiwaldau, P. Freiwaldau.
Niederthomasdorf mit Sch.
Adelsdorf, entf. ’/4 St.
S. Z. Kath. 2207, Prot. 1.

4) Oberthomasdorf, n. gest. Pfarrei, Kirche
des h. Johann Täufers.

Pfarrer: Hr. Johann Meinzl, wie oben; geb. zu 
Rohle in Mähr. 3. Jan. 1815, ord. 4. Aug. 
1842, inv. 13. Juli 1863.



54

Coop.: Hr. Paul Horschin, geo. zu Breslau in 
k. pr. Schl. 1, Juni 1842, ord. 1. Juli 1865. 

Spr. d. Patr. : Die eingepfarrten Gemeinden.
B. A. Freiwaldau. P. Freiwaldan.
Oherthomasdorf mit Sch.
Waldenburg mit Exc. Sch., entf. /Ą St.
Philippsdorf, entf. % St.
S. Z. Kath. 1966, Prot. 1.
5) Sandhübel, n. gest. Pfarrei, Kirche des h.

Johann Täufers.
Pfarrer: Hr. Josef Werner, geb. zu Weisswasser 

in Schl. 13. Sept. 1807, ord. 13. Oct. 1833, 
inv. 10. Sept. 1852.

Comm. : Hr. Franz Wolf, pens. Pfarrer, geb. zu 
Barzdorf in Schl. 26. Aug. 1798, ord. 10. 
Aug. 1825.

Spr. d. Patr.: Herr Fürstbischof von Breslau.
B. A. Freiwaldau. P. Freiwaldau.
Sandhübel mit Sch.
Kaltseifen, entf. */« St.
Holunder, entf. 3/4 St.
S. Z. Kath. 1172.
6) Saubsdorf, n. gest. Localie, Kirche der

h. Hedwig.
Localcurat. : Hr. Gedeon Appel, geb. zu Olbers­

dorf in Schl. 1. Sept. 1820, ord. 10. Nov. 
1844, inv. 23. Jan. 18641

Spr. d. Patr. : Herr Fürstbischof von Breslau.
B. A. Freiwaldau. P. Freiwaldau.
Saubsdorf mit Sch.
Geislersfeld.



55

S, Z. Kath. 1229, Jud. 3.
S. Z. des ganzen Archipresbyt. Kath. 18158. 

Prot. 24, Jud. 33.

II. Archipresbyterat Johannesberg.

Erzpr. Herr Johann Wache, Doctor der Theo­
logie, f.-b. Commissär, Schulenoberaufseher 
und Pfarrer in Johannesberg, wie oben.

Arclupr.-Actuar : Hr, Johann Kunert, Pfarrer in 
Wildschütz.

1) Barzdorf, a. gest. Pfarrei, Kirche der h.
Ap. Peter und Paul

Pfarrer: Herr Ignaz Faulhaber, geb. zu Nieder­
forst ‘n Schl. 7. März 1797, ord. 7. Sept. 
1823, inv. 2. Juni 1841.

Kaplan: Herr Adolf Reiss, geb zu Masselwitz 
n k pr. Schlesien 20. Dez. 1833, ord. 2. 

Juli 1859.
Spr. d. Pair. ■ Hr. Fürstbischof von Breslau.
B. A. Jauernig, P. Barzdorf.
Barzdorf mit Sch.
Buchsdorf mit Sch., entf. 1 St.
Oberhermsdorf, entf. % St.
Gotthardsdorf, entf. % St.
Paulinaburg, entf. '/2 St.
S. Z. Kath. 3010, Prot. 30, Jud. 2.

2) Friedeberg, n. gest. Lokalie, Kirche des
h. Josef mit einer Kapelle auf dem Gottes­
hausberge.



56

Lokalkaplan : Hr. Paul Gottwald, geb. zu Adels­
dorf in Schl. 14. Febr. 1825, ord. 1. Aug. 
1847, inv. 21. Sept. 1860.

Commor.: Hr. Carl Schubert, pens. Lokalkaplan 
von Jungferndorf, geb. zu Jauermg in Schl. 
7. Mai 1812, ord. 30. Juli 1836.

Spr. d. Patr.: die Gemeinde Friedeberg.
B. A. Weidenau, P. Friedeberg. 
Stadt Friedeberg mit Sch.
Sorge, entf. ’/, St.
S. Z. Kath. 1091, Prot. 1, Jud. 12.

3) Gurschdorf, a. gest. Pfarrei, Kirche des 
h. Martin mit der Kapelle des h. Josef in 
Steingrund u. der h. Magdalena in Petersdorf. 

Pfarrer : Herr Ernest Axmann, emer. Erzprie­
ster, geb. zu Freiwaldau in Sehl. 6. Jan. 
1806, ord. 4. Sept. 1829, inv. 13. Mai 1846. 

Kaplan: Herr Franz Zillich, geb. zu Petersdorf 
in Mähr. 7. Juni 1820, ord. 22. Juli 1855.

Spr. d. Patr.: Hr. Fürstbischof von Breslau. 
B A. Weidenau, P. Friedeberg.
Gurschdorf mit Sch.
Siebenhuben, entf. '/2 St.
Domsdorf mit Sch., entf. V4 St.
Petersdorf mit Sch., entf. 3/4 St.
Neuhäuser, entf. 1 St.
Gränzgrund, enf. l3/4 St.
Steingrund mit Exc. Sch., entf. 1 St.
Niesnersberg mit Exc. Sch., entf. 1 St.
S. Z. Kath. 4436, Prot. 1, Jud. 2.



57

4) Johannesberg, a. gest. Pfarrei, Kirche
der h. Dreifaltigkeit mit der Begräbniss- 
kirche zum h. Kreuz im Dorfe Jauernig 
und der Kapelle der h. 3 Könige auf dem 
fürsthisch 1. Res denzschlosse.

Pfarrer und Erzpr. : Hr. Johann Wache, Doctor 
der Theologie, wie oben; geb. zu Glostitz 
in Soldes. 27. Sept. 1824, ord. 28. Juli 
1850, invest. 24. Sept. 1858.

Kaplan: Herr Ferdinand Robel, geb. zu Wild­
schütz in Schles. 14. November 1828, ord. 
30. Juli 1854.

Coop.: abgängig.
Spr. d. Patr. : Herr f rstbischof von Breslau.
B. A. Jauernig, P. Jauernig.
Stadt Jauernig mit einer Knaben- und Mädchen­

schule.
Dorf Jauernig mit Sch.
Schlossfreiung Johannesberg.
Dorf Oberforst, entf. '/2 St.
Niederforst, entf. ’/2 St.
S. Z. Kath. 3390, Prot. 13, Jud. 19.

5) Krautenwalde, n. gest. Lokalie, Kirche
des h. Wolfgang mit e.ner Manenkapelle.

Lokalkaplan : Hr. Anton Kunert, geb. zu Buchs­
dorf in Schl. 11. Aug. 1809, ord. 26. Juli 
1835, invest. 24. Jan. 1855.

Spr. d. Patr.. Hr. Fürstbischof von Breslau, 
B. A. Jauernig, P. Jauernig.



58________
î 

Krautenwalde Mit Sch.
S. Z. Katii. 576.
6) Neu wi Ilmsdorf, n. gest. Lokalie, K relie

Mariä Himmelfahrt nut einer Kapelle zu 
Gränzdorf. »

Lokalkaplan: Hr. Josef Kunert, geb. zu Buchs­
dorf n Suhl. 2. Februar 1831, ord. 30. Jul 
1854, invest. 6. Sept. 1865.

Coop.: abgängig.
Spr. d. Patr Hr. Fürstbischof von Breslau.
B. A. Jauernig. P. Jauernig.
Neuwillmsdorf mit Sch.
Rothengrund, entf. % St.
Gränzdorf mit Sch., entf. 1 '/a St.
S. Z. Kath. 1176.
7) Setzdorf. n. gest. Pfarrei. Kirche des h.

Ap. Philipp.
Pfarrer : Hr. Josef Lankisch, geb. zu Niklas- 

dort in Schl. 17. Dec. 1811, ord. 10. Aug. 
1837, inv. 25. Nov. 1856.

Coop.: abgängig.
Spr. d. Patr. : Hr. Fürstbischof von Breslau.
B. A. Weidenau, P. Friedeberg.
Setzdorf mit Sch.
Haspelberg, entf. 1 St.
Grünberg, entf. 3/4 St.
Moorhau, entf. 3/4 St.
Weidensümpfe, entf. 1 St.
Pnlke, entf. 3/4 St.
S. Z Kath 2560.



59

8) Sörgsdorf, n. gest. Pfarrei, Kirche der h.
Katharina.

Pfarrer: Hr. Gotthard Sax, geb. zu Jauernig in 
Schl. 9. Mai 1807, ord. 30. Juli 1836, inv. 
11. Dec. 1855.

Spr. d. Patr. : Hr. Fürstbischof von Breslau.
B. A. Jauernig, P. Jauernig.
Sörgsdorf mit Sch.
Niederdorf, entf. ’/2 St.
Stillstand, entf. 3/4 St.
S. Z. Kath. 1091.
9) Walde k, n. gest. Lokalie, Kirche der heil.

Barbara.
Lokalkaplan : Hr. Ferdinand Scheithauer, geb. 

zn Domsdorf in Schl. 22. Dec. 1825, ord. 
28. Juli 1850, inv. 22. Sept. 1865.

Spr. d. Patr. R. F.
B. A. Jauernig. P. Jauernig.
Waldek mit Schl.
S. Z. Kath. 610.
10) Weissbach, n. gest. Lokalie, Kirche des 

h. Laurentius.
Lokalkaplan : Hr. Franz Beyer, geb. zu Einsie­

del in Schl. 14. Dec. 1823, ordin. 25. Juni 
1848, inv. 6. Febr. 1863.

Spr. d. Patr.: Hr. Fürstbischof von Breslau.
B. A. Jauernig, P. Jauernig.
Weissbach mit Sch.
Hahnberg, entf. */, St.
S. Z. Kath. 1200



60

11) Wei ss w as ser, a. gest. Pfarrei, Kirche 
Mariä Heimsuchung mit der Leiden-Christi 
Kapelle im Dorfe Weisswasser, dann Ka­
pelle des h. Antonius von Padua zu Rosen­
kranz und des heil. Johann von Nep. zu 
Obergostitz,

Pfarrverweser : Hr. Damascen Görtier, Rector des 
Piaristen - Collegiums, geb. zu Ausche in 
Böhm. 6. Juni 1816, ord. 25. Juli 1843.

Hilfspriester: Herr Innocentius Nowak, geb. zu 
Gross-Senic in Mähr. 25. Juli 1802, ord. 
15. Aug. 1829.

Coop.: Hr. Salesius Theisinger, geb. zu Aicha 
in Böhm. 11. Mai 1805, ord. 25. Juli 1833.

Coramor. : Hr. Edmund Müller, Piaristenordens- 
priester, geb. zu Leitomischi in Böhmen 
25. Nov. 1818, ord. 1. Aug. 1846.

Spr. d. Patr. : Piaristen-Collegium.
B. A. Jauernig, P. Jauernig.
Markt Weisswasser mit Sch.
Dorf Weisswasser mit Sch., entf. 3/4 St.
Ueberschaar, entf. ’/2 St.
Rosenkranz, entf. 1 */, St.
Obergositz mit Sch., entf. 1 St.
S. Z. Kath. 2587, Prot. 7.

12) Wildschütz, a. gest. Pfarrei, Kirche des 
h. Bartholomäus m ; einer Kapelle des h. 
Josef in Woitzdorf.

Pfarrer: Hr. Johann Kunert, wie oben; geb. zu 
Buchsdorf in Schl. 14. Oct. 1801, ord. 3. 
Sept. 1828, inv. 4. Nov. 1840.



61

Coop.: Hr. Albert Niesel, geb. zu Peterwitz in 
k. pr. Schl. 20. Nov. 1837, ord. 4. Juli 
1863.

Spr. d. Patr. : Hr. Fürstbischof v on Breslau.
B. A. Jauernig, P. Jauemig.
Wildschütz mit Sch.
Niederwald, entf. St.
W tzdorf mit Sch., entf. 1 St.
Pilzberg, entf. 1% St.
Bergan, entf. ’/s St.
Neudorf, entf. 2 St.
Gränzgrund, entf. 2*/4 St.
S. Z. Kath. 2527, Jud. 10.
S. Z. des ganzen Archipresbyt. Kath. 24,260, 

Prot. 52, Jud. 45.

III. Archipresbyterat Weidenau.

Erzpr. : Herr Florian Witzig, Schuldistrictsauf- 
seher und Pfarrer in Niklasdorf.

Archipr-Actuar : Herr Josef Peiker, Pfarrer zu 
Schwarzwasser.

1) Altrothwasser, a. gest. Pfarrei, Kirche 
des h. Fronnleichnams Christi mit einer 
Kapelle des Namens Mariä in Schroppen- 
grund.

Pfarrer: Herr Johann Gottwald, geb. zu Adels­
dorf in Schl. 29. Oct. 1807, ord. 31. Oct. 
1830, inv. 6. Ang. 1848.

Kaplan: Herr Robert Rother, geb. zu Zottig in 
Schl. 25. Febr. 1839, ord. 4. Juli 1863.



62

Spr. d. Patr.: Hr. Fürstbischof von Breslau.
B. A. Weidenau, P. Weidenau.
Ai troth  wasser mit Sch.
Neurothwasser mit Sch., entf */2 St.
Niederrothwasser, entf. ’A St 
Scliroppeugrund, entf. *A St. 
Johannaburg. entf. % St.
S. Z. Kath. 3196.

2) G r o s s k u n z e n d o r f, a. gest. Pfarrei, Kirche
der h. Elisabeth.

Pfarrer Hr. Johann Nep. Göttlicher, geb. zu 
Hanusdorf in Mähr. 21. Sept. 1812, ord.
4. Aug. 1842, inv. 23. Sept. 1858,

Kaplan: abgängig.
Spr, d. Patr.: Hr. Fürstbischof von Breslau.
B. A. Freiwaldau, P. Niklasdorf.
Grosskunzendorf mit Seh.
Franzberg, entf. % St.
Strachwitzthal, entf. '/4 St.
S. Z. Kath. 1458, Prot. 2, Jud. 2.

3) Jungferndorf, n. gest. Lokalie, Kirche
des h. Joachim n t einer Kapelle des h. 
Josef zu Annaberg.

Lokalkurat : Hr. Franz Xav. Yietz, geb. zu Ein­
siedel in Schl 1. Jul 1819, ord. 10. Nov. 
1844, inv. 18. Febr. 1864.

Pens. Weltpr. : Herr Kaspar Schönfeld, geb. zu 
Jauernig in Schl. 29. Aug. 1801, ord. 14r 
Aug. 1831.



63

Spr. d. Patr.: R F.
B. A. Weidenau, P. Fncdeberg.
Jungferndorf mit Seh.
Annaberg, entf. V2 St.
S. Z. Kath. 1134

4) Nikl i,sdorf, a. gest. Pfarrei, Kirche des
h. Nicolaus mit der Kapelle des h. Kreuzes 
zu Breitenfurth.

Pfarrer und Erzpr.: Herr Florian Witzig, wie 
oben; geb. zu Domsdorf in Schl. 21. Mai 
1811, ord. 26. Juli 1835, inv. 26. Juli 1851.

Kaplan : Hr. Eduard Linke, geb. zu Bucheisdorf 
in k. pr. Schl. 8. Juli 1833, ordin. 4. Juli 
1862

Coop.: Ir. Ernst Wotke, geb. zu Langenbrück 
in k. pr. Schl. 21. Dec. 1838, ord. 1. Juli 1865.

Spr. d. Patr.: Herr Fürstbischof von Breslau.
B. A. Freiwaldau, P. Niklasdorf.
Niklasdorf mit Sch.
Buchberg. emf. ’/4 St.
Breitenfurth mit Sch., entf. 1 St.
Gröditz, entf. % St.
Neudorf mit Sch., entf. 1 St.
Theresienfeld, entf. 1 St.
Kohlsdorf mit Sch., entf. 1 St.
Rennertsfeld, eutf. 1 '/4 St.
S. Z. Kath. 5502, Prot. 6, Jud. 12.

5) Schwarz wasser, u. gest. Pfarrei, Kirche
zum Namen Mariä.



64

Pfarrer: Hr. Josef Peiker, wie oben, geb. zu 
Raase in Schl. 6. Juli 1819, ord. 10. Nov. 
1844, invest. 9. Juni 1863.

Kaplan abgängig.
Commor.: Hr. Andreas Stöhr, geb. zu Adelsdorf 

in Schl. 17. Mai 1803, ord. 4. Sept. 1829.
Spr. d. Patr.: Hr. Graf Carl von Sternberg.
B. A. Weidenau, P. Friedeberg, 
Schwarzwasser mit Sch.
Altkaltenstein, entf. % St.
Neukaltenstein, entf. % St.
S. Z. Kath. 2326.

6) Weidenau, a. gest. Pfarrei, Kirche der h. 
Catharina mit den Kapellen zur h. Mutter 
Gottes in Grossgrosse und zum h. Johann 
v. Nep. in Haugsdorf.

Pfarrer: Hr. Carl Wache, der Theologie und 
beider Rechte Doctor, Missionarius Aposto- 
licus ad honorem, Prosynodal - Examinator, 
geb. zu Gostitz in Schl. 22. Oct. 1828, 
ord. 30. Juli 1854, inv. 6. Jän. 1860.

I. Kaplan: Hr. Emanuel Brosig, geb. zu Linde­
wiese in Schles. 10. März 1835, ord. 22. 
Juli 1860.

II. Kaplan abgängig.
Spr. d. Patr.: Hr. Fürstbischof von Breslau.
B. A. Weidenau, P. Weidenau.
Stadt Weidenau mit Sch.
Voitsgrosse, entf. '/4 St.
Grossgrosse mit Sch., entf. '/2 St.



_______ _ _ _  _____________ 65

11 engrosse, entf. St.
Haugsdorf, entf. % St.
Staahelwitz mit Nenkleingrosse, entf. '/ St
S. Z. Kath. 3840, Jud. 93.
S. Z. des ganzen Archipresbyt., Kath. 17518, 

Prot. 13, Jud. 107.

IV. Archipresbyterat Zuckmantel.

Etzpi.: Herr Josef Adam, Schuldistrictsaufseher 
fl( "irrer in Zuckmantel, wie oben.

Archipr. - Actuar : Hr. Leopold Giersipv Pfarrer 
in Heinzendorf.

1) Einsiedel, n. gest. Pfarrei, Kirche Mariä
Heimsuchung.

Ptarrer: Hr. Franz Adam, geb. zu Verloren­
wasser in Schl. 27. Jun 1819, ord. 10. 
STov. 1844, invest. 22. Febr. 1865.

Kaplan abgängig.
Str. d. Patr. : Hr. Fürstbischof von Breslau.
B. A. Zuckmantel, P. Würbenthal.
E’nsiedel mit Sch.
Buchsbergsthal mit Exc. Sch., entf. */ St.
Gabel, entf. 2'/2 St.
S. Z Kath. 3240, Prot. 34, Jud. 6.

2) Enć ar bd orf, a. gest. Pfarrei, Kirche des
1 I Li tin und der schmerzensreichen Mutter 
Mariä.



66

Pfarrer : Hr. Eduard Nitsche, geb. zu Petersdorf 
in Mähr. 13. Dec. 1820, ord. 3. Aug. 1845, 
inv. 29. April 1864.

Pens. Weltpr. : Hr. Vincenz Pawek, geb. zu 
Trübau in Mähren 4. April 1796, ord. 6. 
Dec. 1828. . .

Spr. d. Patr.: Frau Charlotte von Rudziński.
B. A. Zuckmantel, P. Zuckmantel.
Endersdorf mit Sch.
Salisfeld mit Exc. Sch., entf. ’/2 St.
S. Z. Kath. 1666, Prot. 6.
3) Grosswallstein, a, gest. Lokalie, Kirche

zum h. Franz Xaver.
Lokalkaplan: Hr. Adolf Wiesner, geb. zuJauer- 

nig in Schl. 17. Febr. 1828, ord. 20. Juli 
1853, inv. 5. Jän. 1865.

Spr. d. Patr. : Frau Anna Hirsch.
B. A. Olbersdorf, P. Olbersdorf.
Grosswallstein mit Sch.
Verlorenwasser, entf. 3/4 St.
Kleinwallstein, entf. 2/4 St.
S. Z. Kath. 1185.
4) Heinzcndorf, a. gest. Pfarrei, Kirche

zum h. Nicolaus.
Pfarrer: Hr. Leopold Giersig, wie oben; geb. 

zu Sörgsdorf in Schl. 5. Juni 1808, ord. 
14. Aug. 1831, inv. 18. März 1850.

Kaplan: Hr. Albert Engelbrecher, geb. zu Ein­
siedel in Sch] 22. Nov. 1839, ord. 11. 
Juni 1865.



67

Spr. d. Patr.: Frau Anna Hirsch.
B. A. Olbersdorf, P. Olbersdorf.
Heinzendorf mit Sch.
Heindorf mit Sch., entf. */2 St.
Alt- und Neulangwasser mit Exc. Sch., entf. 1 St.
S. Z. Kath. 2392, Prot. 8, Jud. 3.

5) Her mann stadt, a. gest Pfarrei, Kirche
zum h. Ap. Andreas.

Administrator: Hr. Carl Neugebauer, geb. zu 
Jauernig in Schl. 14. Febr. 1828, ord. 20. 
Juli 1853.

Coop.: Hr. Josef Weidlich, geb. zu Freiwaldau 
in Schl. 27. Aug. 1833, ord. 17. Juli 1859.

Pfarrer in Pension : Hr. Josef Kleinschmit, geb. 
zu Olbersdorf in Schl. 4. März 1807, ord.
24. Aug. 1830.

Spr. d. Patr.: Hr. Fürstbischof von Breslau.
B. A. Zuckmantel, P. Zuckmantel.
Hermannstadt mit Sch.
S. Z. Kath. 3265, Prot. 9, Jud. 10.

6) ( bergrund, a. gest. Lokalie, Kirche zum
h. Johann Täufer.

Lokalkaplan : Hr. Ignaz Worm, geb. zu Setzdorf 
in Schl. 12. Juli 1806, ord. 14. Aug. 1831, 
invest. 16. Oct. 1857.

Spr. d. Patr.: Hr. Fürstbischof von Breslau.
B. A. Zuckmantel, P. Zuckmantel.
Obergrund mit Sch.
Pohl-Brettmühle, entf. */2 St.

5*



68

Brendler-Bretimuhle, entf. ',4 St.
S. Z. Kath. 940.

7) Olbersdorf, a. gest. Pfarrei Kirche Mariä 
Heimsuchung.

Pfarrer: Hr. Jospf Schneider, geb. zu Liciiten- 
werden n Schl. 26. Jan. 1819, ord. 6. Aug. 
1843, inv. 9. Oct. 1852.

Stiftskaplan : Hr. Mathias Hochstrasser, Doctor 
der Theologie, geb. zu St. Bartholoma^ in 
Steiermark 24. Febr. 1828, ord. 11. Juli 
1858.

Spr d. Patr. : Frau Anna Hirsch.
] A. Olbersdorf, P. Olbersdorf.
Stadt Olbersdorf mit Sch., entf. 1 St.
Altreigelsdorf nkit Sch., entf. '/, St.
Durf Olbersdorf, entf. */4 St.
Neureigelsdorf, entf. '/4 St.
Bischofswalde, entf. 1 St.
Oberschar, entf. */2 St.
S. Z. Kath. 3652, Prot. 10. Jud. 20.

8) Rei h wie s en, n. gest. Lokalie, Kit ehe Na­
men Mariä.

Lokalkurat. Hr. Konrad Schubert, geb. Uxiei- 
waldau in Schl. 3. Oct. 1818, ord. 10. Nov. 
1844, inv. 29. Aprl 1864.

Spr. d. Patr.: R. F.
B. A. Zuekmantel, P. Zuckmantel 
Reihwiesen mit Sch.
S. Z. Kath. 514. Prot. 6.



9) Z tu km an tel, a. gest Pfarrei, Kirche Ila­
na Hin nelfahrt mit der Spital- und Be- 
gräbnisskapelle zum h. Kreuz, Kapelle des 
h. Josef an der Pfarrkirche, des h. Rochus 
auf dem Steinberge, Kapelle zu Maria Hilf 
auf dem Berge Gottesgab und des h. Acha­
tius zu N'edergrund.

Pfarrer und Erzpr. : Hr. Josef Adam, wie oben; 
geb. zu Verloren wasser in Schl. 14. Febr.’ 
1810, ord. 26. Juli 1835, inv. 28. Jan. 1850."

Oberkaplan: Hr. Eustachius Krischker, geb. zu 
Bartsch in k. pr. Schlesien 20. Jän. 1835, 
ord. 6. Juli 1861.

Kaplan: Lr. Bernhard Welzel, geb. zu Langen­
brück in k. pr. Schl. 20. August 1839, ord. 
28. Juni 1864.

Spr. d. Patr.: Hr. Fürstbischof von Breslau.
B. A; Zuckmantel, P. Zuckmantel.
Stadt Zuckmantel mit Sch.
Dorf Niedergrund mit Sch., entf. 1 St.
Lerchenfeld, entf. 3/4 St.
Rosenthal, entf. '/4 St.
S. Z. Kath. 5496, Prot. 2, Jud. 16.
S. Z. des ganzen Archipresbyt. Kath. 22340. 

Prot. 75, Jud. 55.

Äusser des Diöcesantheils befinden sich:

Hr. t bann Swoboda, pens. Weltpr. zu Iglau in 
Mähren, geb. daselbst 1798, ord. 1829.



70

Hr. Anton Wolny, Feldkaplan beim Erzherzog 
Rainer Ferdinand 59. Linien-Inft.-Reg., geb. 
zn Mistek in Mähren 27. Oct. 1823, ord.
25. Juni 1848.

Hr. Friedrich Langer, Feldkaplan beim Graf 
Mazzucheli 10. Linien - Inft. - Reg., geb. 23. 
Oct. 1827, ord. 23. Juni 1851. .

Hr. Anton Minster, Feldkaplan beim Ludwig- 
Graf Trani k. Prinz beider Sicilien XIII. 
Uhlanenregimente, geb. zu Teschen in Schl. 
29. März 1832, ord. 1. Oct. 1854.

Hr. Franz Allraum, pens. Weltpriester im preus­
sischen Antheile, geb. zu Freiberg in Mäh­
ren 10. Oct. 1805, ord. 4. Aug. 1830.

Personalstand

der in der Breslauer Diöcese k. k. österr. An- 
theils bestehenden Klöster.

I. Kloster der barmherzigen Brüder in Teschen.

Curator des Klosters in Spiritualibus: P. T. Hr.
Anton Helm, fb. Genalvicar, Pfarrer und 
Dechant in Teschen.

Beichtvater: Hr. Johann Kollarz, emerit. Erzpr., 
Pfarrer in Morawka.



71

Fr. Jordan us Broditzky, Magister der Pharmacie. 
Prior, geb. zu Zeschow in Mähr. 10. April 
1801, prof. 22. April 1825.

P. Damascenus Přecechtiel, Conventspriester, geb. 
zu Strelowitz in Mähren 1. Juli 1823, prof 
12. April 1852. ord. 1858.

Fr. Gotthardus Bukvička, Subprior und Oberarzt, 
geb. zu Březinowitz in Böhmen 1810, prof
6. Juli 1834.

Fr. Calasantius Ditie, Prior ad hon., diplom. 
Chirurg, Jubilar, geb. zu Schlan in Böhm.
23. Dec. 1792, prof. 16. Mai 1813.

Fr. Urbanus Schulz, Sacristaner, geb. zu Chru­
dim im Böhmen 23. Sept. 1793, prof. IP 
April 1819.

Fr. Corbinianus Garreis, Assistent, geb. zu Wien 
12. Mai 1819, prof. 8. Sept. 1844.

Fr. Bertholdus Biegner, Magister der Pharmacie, 
Ober-Apotheker, geb. zu Lettewitz in Mähr. 
24 Sept. 1823, prof. 5. Jänner 1845.

Fr. Basilianus ] lima, Sammler, geb. zu Brünn 
in Mähr. 26. Jan. 1819, prof. 26. Dec. 1847.

Fr. Aureus Esche, Sammler, geb. zu Zuckmantel 
m Schl. 15. März 1824, prof. 1. Jän. 1850.

Fr. Adnanus Riegel, Unterapotheker.
Fr. Prosper Bicik, Cellarius und Assistent.

II. Kloster der Elisahethinerinen. in Teschen.

Curator des Klosters in Spiritualibus: P. T. Hr. 
Anton Helm, fb. Geueralvicar, Pfarrer und 
Dechant in Teschen.



72

Convents-Priester: Hr. Josef Bitta, wie oben, Re­
ligionslehrer am k. k. Obergymnasium, geb. 
zu Beneschau in k. pr. Schlesien 21. Oct. 
1806, ord. 26. Juli 1835.

Ordentlicher Beichtvater: Hr. Damascenus Pře- 
cechtiel, Ordenspriester der barmherzigen 
Brüder.

Ausserordentlicher Beichtvater : Hr. Albert Schül­
ler, wie oben, Localcurat in Roppitz.

Convents - Arzt : Hr. Doctor Josef Fischer, Leh­
rer am k. k. kath. Obergymnasium. »

Curator in Temporalibus : Hr. Adalbert Osetzky, 
Bürger und Handelsmann in Teschen.

Oberin:
Frau Maria Gabriela Gloss, geb. zu Teschen in 

Schl. 18. Sept. 1797, prof. 16. Juli 1822.

C horfrauen:
Maria Antonia Bradel, Jubila.in, Vicarin und 

Procuratorin, geb. zu Zellendorf in Oester­
reich 6. Mai 1782, prof. 26. Oct. 1812.

Maria Fran ciska Ulrich, Oberapothekerin und 
Sakristanerin, geb. zu Neutiischein i Mähr.
19. Jänner 1810, prof. 21. Oct. 1834.

Maria Cacilia Funk, Oberkrankenwärterin, geb. 
zu Freistadt in Schl. 16. Juli 1824, prof. 
22. April 1851.

Mari? Martha Jendrulek, Novizmeisterin, Wäsch- 
und Kellermeisterin, geb. zu Teschen in 
Schl. 20. März 1827, prof. 21. Oct. 1851. 



73

Maria Angela Parschiwka, Pförtnerin, geb. zu 
Freiî erg in Mähren 4. Jän 1829, prof. 26. 
Oct. 1863.

Maria Josepha Wittek, Befectoristin, geb. zu 
Troppau in Schl. 11. Dec. 1827, prof. 27. 
Jä i, 1857.

Maria Vicentia Lukoszczyk, geb. zu Freistadt 
in Schl. 7. April 1835, proi. 24. Sept. 1861.

Mara Philomena Genserek, geb. zu Freiberg in 
Mähr 4. Juli 1810, prof. 26. Sept. 1864

Maria Constantia Staniek, geb. zu Mistek in Mähr.
24. Aug. 1837, prof. 27. Sept. 1865.

Lai en sch western:
Maria Dominika Hoschek, Küchenim ±sterin und 

Gärtnerin, geb. zu Teschen in Schl. 15. 
März 1801, prof. 28. Aug. 1826.

Maria Ludowica Sowadl„a, Küchengehilfin, geb. 
zu Bistrzitz in Mähr. 22. Febr. 1826, prof.
26. Oct. 1853.

Maria Salesia Kubala, geb. zu Hudonowitz in 
Schl. 3. Oct. 1835. prof. 25. Oct. 1859.

III. Kloster der El sabethinerinen in Jabhinkau.

Kurator des Klosters: Hr, Franz Sniegoń, Pfar­
rer und Erzpuester daseföst, zugleich Beicht­
vater.



74

Oberin:
Frau Maria Bonaventura Sobotka, geb. zu Polna 

In Böhmen 10. April 1800, prof. 6. JnF 1830’
Chorfrau en:

Mana Elisabeth Pindur, Vicarin, geb. zu Jablun- 
kau in Schl. 13. Sept. 1828, prof. 25. Oct. 
1859.

Maria Francisca Miczkowski, Novizmeisterin. geb. 
Jablunkau in Schles. 15. Sept. 1831, prof.
25. Oct. 1859.

Maria Hyacinthia Beitek, geb. zu Friedek in 
Schl. 21. Febr. 1829, prof. 3. Oct. 1864.

Maria Josefa Teschner, geb. zu Jablunkau in 
Schl. 22. Oct. 1836, prof. 3. Oct. 1864.

Maria Theresia Rzepa, geb. zu Freiberg in Mähren
20. April 1838, prof. 10. Oct. 1865.

Novizin:
Maria Alexia Fukatko, geb. zu Polna in Böhm.

26. Sept. 1840, eingekl. 10. Oct. 1865.

IV. Filialhaus der Armen-Schulschwestern de Notre 
Dame aus dem Mutterhause zu Breslau.

a) An der Mädchenschule in Johannes­
berg.

Maria Vincentia Frohwein, Localoberin aus Hil­
desheim, geb. 19. Juli 1833, prof 19. Juli
1857.



75

Maria Leopoldine Kroinp aus Saar in Mähren, 
geb. 1. März 1837, prof. 6. Ang. 1862.

Maria Johanna Evangelista Göbel, aus Birgwitz 
in der Grafschaft Glatz, geb. 23. Septemb. 
1844, prof. 16. Juli 1864.

Maria Henrika Henschel, geb. zu Breslau 10. 
April 1837, prof. 28. Ang. 1861.

Maria Armella Caspar, aus Sträbel, geb. 2. Febr. 
1829, prof. 15. August 1859.

Ordentlicher Beichtvater : Hr. Dr. Johann Wache, 
wie oben.

Ausserordentlicher Beichtvater : Hr. Damaacen 
Görtier wie oben.

b) An der Mädchenschule in Bielitz.
Maria Heriberta Leber, Localoberin aus Posen, 

geb. 2. Aug. 1828, prof. 8. Dec. 1853.
Maria Gaudencia Elsner aus Schönfeld, Grafsch.

Glatz, geb. 21. Feb. 1836, prof. 19. Jän. 1857.
Maria Lucia Oesterreich, aus Dringenberg in 

Westphalen, geb. 3. Mai 1835, prof. 8. Aug.
1858.

Maria Magdalena Handwerk aus Glatz, geb. 26. 
Juni 1835, prof. 15. Aug. 1859.

Maria Christine Weniger, aus Mölten, Grafschaft 
Glatz, geb. 1. Jän. 1835, prof. 28. Aug. 1860.

Ordenskandidatin und Lehrerin: Augustina Gru­
ner aus Ostróg, k. pr. Schl., geb. 29. April 1839.

Ordentlicher Beichtvater: Hr. Mathias Bulowski, 
wie oben.

Ausserordentlicher Beichtvater: Hr. Johann Kot- 
tas, wie oben.



76

Jiibij Ixte Priester:
Hr. Anton Helm, Generalvicar, wie oben.
Hr. Johann Koziar, fb Commissär, wie oben.

Verzeichniss
der Dxicesaiitheologcn im fiirsterzbiscliftflielien 

Seminarium in Olmütz
Im 4. Jahrgänge:

Hr. Fianz Hauke, aus Ober-Thomasdorf in Schl.
Hr. Vinzenz Humplik, aus Leipnik in Mähren.
Hr. Karl Klimkowsky, aus Hnltschin in k pr.

Schlesien.
Hr. Franz Koziar, aus Teschen in Schl.
Hr. Karl Kunczycki, aus Pitrau in Schl.
Hr. Franz Musiczka, aus Freistadt in Schl.
Hr. Ignaz Thienel, aus Wildschütz in Schl.

Im 3. J a h r g a n g e :
Hr. Theodor Janik, aus Schwarzwasser in Sch].
Hr. Franz Kristen, aus Waldek in Schl.
Hr. Anton Nogol. aus Domaslowitz in Schl.
Hr. Ubald Rother, aus Olbersdorf in Schl.
Hr. Josef Springs, aus Dorf Jauernig in Schl.

Im 2. J a h r g a n g e :
Hr. Heinrich Dziekan, aus Steinau n Schl.
Hr. Thomas Hawlas. aus Klein Kuntsch z in 

Schlesien



77

Hr. Josef Jurczyk, aus Czechowitz in Schl.
Hr. Anton Poledník, aus Kaniów itz in Schl.
Hr. Heinrich Skupin, aus Gross - Kuntschitz in 

Schlesien.
Hr. Adalbert Weese, aus Freiwaldau in Schl.

Im I. Jahrgange:
Hr. Johann Dus aus Freistadt iu Schl.
Hr. Josef Ferfetzki aus Nierodzira in Schl.
Hr. Josef Koczwara aus Petrowitz in Schl.
Hr. Andreas Kutschera aus Teschen in Schl.
Hr. Johann Matuszyńsk aus Freistadt in Schl.
Hr. Johann Niemetz aus Pazdzierna in Schl.
Hr. Anton Sladeczek aus Rattimau in Sehl.
Hr. Albert Winkler aus Niederforst in Schl.
Hi. VHzenz Zubek aus Krasna in Schl.

I

Verstorbene:

Hr. Josef Schwach, fb. Cominissar und Pfarrer 
in Weidenau, am 28. Jänner 1865, alt 63 
Jahre.

Hr. Josef Dudek, pens. Coop., am 2. Febr. 1865, 
alt 69 Jahre, zu Domaslowitz.

Hr. Vincenz Weidlich, Deficienten- Weltpnestei 
in Freiwaldau, am 8. März 1865, alt 27 
Jahre.

Hr. Johann Blaski- pens. Pfarrer von Mosty, am 
9. April 1865, alt 70 Jahre, zu Friedek.



78

Hr. Anton Chroboczek, pens. Pfarrer von Rie- 
gersdorf, am 10. April 1865, alt 55 Jahre, 
zu Sedli seht.

Hr- Hilarius Benesch, Suprior und Oberarzt im 
Kloster der barmherz gen Brüder zu Teschen, 
am 13. April 1865, alt 53 Jahre.

Hr. Johann Glatzel, Lokalkaplan in Neuwillms- 
dorf, am 5. Juli 1865, alt 76 Jahre.

Hr. Eduard Siegel, k. k. Gymnasiallehrer und 
Stiftspriester in Teschen, am 13. Aug. 1865, 
alt 56 Jahre.

Hi. Josef Rudel, emer. Erzpriester und pens. 
Pfarrer von Tierlitzko, 17. Nov. 1865, 75 
Jahre alt, zu Friedek.

Hr. Josef Leder, Diöcesan-Theolog des I. Jahres, 
gest, den 10. Dezember 1865, alt 21 Jahre.

Hr. Josef Wluka, Pfarrer in Lischna, gest, den 
18. December 1865, alt 56 Jahre.

(Requiescant in pace.)

Uebersicht.

In dem Diöcesanantheile befinden sich:
Pfarrei en . . . . . . 70
Lokalkaplaneien . . . . . 22
Piiester überhaupt . 162
Theologische Kandidaten . . . 27



79

A. Im Teschner Commissariate.

Hauptsumne des ganzen ßwces-Antheils : 
Katholiken 232,267, Prot. 60,809, Juden 3429.

Zusammen 296505

Seelenzahl.

Archipresbyterat Kathol. Prot. Jud. Zusam

Bielitz.................... 15703 14617 963 31283
Freistadt .... 17904 223 264 18391
Friedek .... 35212 .3272 304 38788
Jablunkau . . . 13378 14846 201 28425
Karwin .... 28744 7735 496 36975
Schwarzwasser . . 11394 2379 85 13858
Skotschau . . . 11745 3771 222 15738
Teschen .... 15911 13802 654 30367

Summa

B. Im Ne

119991

isser Co

6Ö645

mmissar

31891213825

iate.

Arch ipresbyterat Kathol. Prot. Jud. Zusam

Fi eiwaldau . . . 18158 24 33 18215
Johannesberg 24260 52 45 24357
Weidenau . . . 17518 13 107 17638
Zuckmantp] . . . 22340 75 55 22470

Summa . , . 82276 164 240 82680



Verzeichniss
♦

dur periodischen Eingaben, welche A. bei dem 
hochwilrdigen fürstbischöflichen Generalvikariate 

einzureichen sind.

Nr. Gegenstand
Bezeichnung 

des 
Einreiehungs- 

Tennines

1. Ausweis der im J. 1864 visi- 
tirten Schulen, für welche 
die Visitations - Gebühren 
aus dem currenten Kirchen- 
Einkommen nicht bestritten 
werden konnten ....

1
10. Jänner

1866
2.

3.

4.

i

Beiträge zum Alumnaticum .

Beiträge zur Unterstützung 
der Mission am h. Grabe 

zu Jerusalem................

Verzeichniss der Cooperatoren 
welche aus dem Melchior- 
fonde betheilt zu werden ver-

15. April

5. Sonntg. 
n. Ostern

1
dienen für das II. sem. 1866 20, Juni



81

Nr Gegenstan d
Bezeichnung 

des 
Einreichungs- 

Termines

5- Beiträge für die Mission in
Central-Afrika . . . . 15. Juli

6. Beiträge fur die Mission in
Amerika.........................15. Ang.

7. Daten zum DiÖcesan-Schema- 
tismus.......................... 30. Sept.

8. Matriks-Abschriften des Jah­
res 1865 für das Amts- 

Archiv ..........................30. Oct.
9. Matriks-Auszüge von den bei 

Militärpersonen im M. J. 
1866 stattgehabten Trauun­
gen, Taufen u. Sterbefällen 20. Nov.

10. Bericht über die im M. J. 
1866 vorgefallenen Reli- 
gionsveränderungen . 30. Nov.

11. Verzeichniss der Cooperator- 
ren, welche aus dem Mel- 
chiorfonde betheilt zu wer­
den verdienen für das I. 

sem. 1867 ......................15. Dec.

6



82

Nr. Gegenstand
Bezeichnung 

des 
Einreichung»- 

Termines

12. Bericht über die mit passiver
Assistenz eingegangenen 
Ehen im K. J. 1866 . . 31. Dec.

13 Berichtüber die Bruderschaften dto.

14. Beiträge für die Christen ’m
Oriente.............................. dto.

B. Bei dem Jb. Commis- 
sariate.

1.

i

Vorlage der Kirchen- und 
Stiftungsrechnungen für das 
Jahr 1865 (Rechnungs Re­
visionsbehörde) .... EndeFeb.

2.

3.

Bericht über den abgehaltenen 
Jahresconvent.....

Informations-Bericht über die 
Seelsorgs-Geistlichkt t für 
das I. Sem. 1866 . . .

3. Sonntg 
n. Ostem

10. Juli



83

Nr. Gegenstand
Bezeichnung 

des 
Binicichungs- 

Termines

4.

5.

Beantwortung der an den jün­
geren Clerus gestellten The­

sen ................................

Bericht über die canonischen

30. Sept.
..1'I HU • J

6.

Visitationen für das J. 1866 
mit Vorlegung der diess­
fälligen Acten. . . . ' .

J r4 «i
Informations-Bericht über die 

Seelsorgs-Geistlichkeit für

A' Jffl 1 
í . di

31. Oct.■ ' Hin

f, m ■
1 das II. Sem. 1866 . . .

hu
U- J

31. Dec-
i ' ’

H il. (

1*1 ,i i«|
*íf r.ii . .fl(

’ '*'J <4x6 'l| J
. qmkiIoT. nil H

■ e '//willi

! il»/ I ' 
-IbirlruJ, /4*!ÍJ.- >H 

•>hihuí; I

6*



Register der Personen.

Adam Franz .... 65
Adam Joseph 10, 65, 69
Allraum Franz .... 70
Appel Gedeon .... 54
Axmann Ernest .... . 12, 56

Baran Jacob .... 46
Baran Johann .... .11, 45
Basilides Paul .... 27
Beitek Franciska .... 74
Bendel Mathias .... 53
Benesch Hilarius .... 73
Beyer Franz .... . 59
Bićik Prosper .... 71
Biegner Berthold .... 71
Bilowitzky Josef .... 11, 44, 50
Bota Johann ..................................... 49
Bitta Josef..................................... 10, 11, 72
Blasky Johann .... 77
Blażeg Johann .... 16
Böss Johann .... 15
B radel Antonia .... 72
Brodzitzky Jordanns 71
Brosig Emanuel .... 64



85

BukviČka Gotthard
Butowski Mathias .
Burda Josef ....

71 
. 13, 75

32

Caspar Arniella
Chroboczek Anton
Czeyka Franz
Czieplik Anton

75
78
49

. 17, 20

Danel Franz .... 
Ditie Calasantius .
Doležel Josef
Duda Anton ....
Dudek Josef .... 
Duš Johann .... 
Dziekan Heinrich .

43
71

? 17
36
77
77
76

Elsner Gaudencia . 
Engelbrecher Albert 
Esche Aureus

75
66
71

Faulhaber Ignaz 
Ferfetzki Josef 
I idinski Carl 
Fischer Josef 
Folwarczny Josef . 
Franke Ignaz 
Froh wein Vincentia 
Fuhrmann Anton . 
Fukatko Alexia 
Funk Cacilia

55
77

. 12, 48
72

. . 34
48
74
52
74
72



86

Gabriel Pb ipp 48
Gam’s Corbinianus ... 71
Genserek PI. domena 73
Girsig Leopold . 65, 66
Glatzel Johann . . O.'lli 1 78
Gloss Gabriela 72
Göbel Johanna 1(, Í 75
Görtier Damascenus . 60, 75
Göttlicher Johann . 62
Goril Johann . . >ar.t il 1 -f 14
Goril Josef . . 12, 48
Gorol Josef , . ■ i J 27
Gottwald Johann . . ü 1 . 61
Gottwald Paul 56
Grohall Johann . < . 1 20
Gruner Auguste 75
Grün Hermann 27
Guziur Josef .

i i i 1 / • H
14

Habernal Phillipp . 24
Hahn Bruno 52
Halesch Andreas . 33
Handwerk Magdalena 75
Hauke Franz. 1 1 76
Hawlas Thomas 76
Helm Anton . . 9, 11, 48. 70. 71 76
Henschel Henrica . 75
Hladisch Anton 47
Hochstrasser Mathias 68
Horschin Paul 54
Hoschek Dominica 73



87

Hrubetz Josef 30
Hudeczek Franz . 39
Hudietz Carl . 18
Humplik Anton 23
Humplik Vinzenz . 76
Hykl Peter . 22

Jacob Eduard . 32, 34
Janik Theodor 76
Jendrulek Martha . 72
Jiřicny Martin . 13, 25
Jurczyk Josef 77

Kafka Martin 45
Kapinus Johann . . . 35
Kaschitzka Anton . . 45, 46
Kępiński Franz 18
Kittrich Johann 41
Kleinschmitt Josef 67
Klima Basilianus . 71
Klimkowski Carl . 76
Khiss Josef . 53
Knoppek Anton . 13, 16
Koczwara Josef 77
Kollek Georg 25
Kotula Valentin 19
Kohut Franz . 11, 12, 13,21,25
Kolar Franz . 33
Kollarz Johann . 27, 70
Kottas Johann . 11, 17, 75
Koziar Franz 76



38

Koziar Johann 
Kraczmar Franz .

9, 11, 12,13, 21, 25, 76
14

Ki ischker Eustachius 69
Kristen Franz 76
Krohoth Leopold . 34
Kromp Leopoldine. 75
Krzystyniak Andreas 28
Kubala Salesia 73
Kunczycki Carl 76
Kunert Anton 57
Kunert Johann 12. 55, 60
Kunert Josef 58
Kutschera Andreas. 77
Kutschera Anton . 21
Kwak Adalbert 29

Langer Anton 46
Langer Friedrich . 70
Lank sch Josef 58
Leber Heriberta 75
Leder Josef . 78
Lichnowsky Carl . 26
Lichtblau Josef . 51, 52
Linke Eduard 63
Ligotzky Franz 37
Lomoi k Franz 31
Loiisch Josef 26
Lukoszczyk Vincentia 73

Machaczek Valentin 21
Madry Carl . 22



89

Malisch Josef 12
Alatuszynski Johann 77
Matuszyński Paul 33
Meinzel Johann .51, 53
Alertha Anton 15
Michalek Josef . . . 10, 11, 12,41,44
Mikuła Josef 10
Miczkowski Franciszka . 74
Minster Anton 70
Monczka Anton .32, 36
Müller Edmund 60
Musiczka Franz 76

Neugebauer Carl . 67
Niemetz Johann 77
Niesel Albert 61
Nitsche Eduard 66
Nogol Anton . 76
Nowak Innocentius 60

Oesterreich Lucia . 75
Onderek Josef 27
Orel Alois . 12.48
Orel Dominik l

37
Orschowy Franz . 25Osetzky Adalbert . 72

Paul Carl 53
Pawek Vinzenz 66
Pawełek Franz 25
Pawlik Josef . 38,40
Pciker Josef . 61,64



90

Pelikan Josef . • J 17, 19
Pindur Elisabeth . üffudnl* 74
Podiwinski Jacob . r< 43
Poledník Anton 77
Potiorek Franz 16
Potiorek Josef 49
Praschiwka Angela. 73
Přecechtiel Damascen 71, 72
Prusenowsky Josef 38
Prutek Georg 49
Quitta Philipp 18
Randa Franz 29
Reiss Alois . 1 • . no. 55
Riedel Anton . 33
Riegel Adrian i-.di ; 71
Robel Ferdinand . 51,57
Roth er Robert 61
Rother Ubald 76
Rudel Josef . 78
Rychtarski Ignaz . ’ , ; 15
Rzepa Theresia • • 74

Sax Gotthard 59
Schebesta Valentin i : 44
Scheithauer Ferdinand . . ii . 59
Schimeczek Johann 35
Schindler Aemilian 17
Schmidt Theodor . ii, 38, 40
Schneider Josef 68
Schönfeld Caspar 62



91

Schubert Carl i'Jii 56
Schubert Konrad . 68
Schüller Albert . 28 30, 72
Schulz Urbanus 71
Schuster Roman . S« 11
Schwach Josef * r. 77
Seidl Guntherus . ivnllrb/ 34
Siegel Eduard 7R
Siemko Franz 40
Skupin Heinrich . biiijir- ■ 77
Skupnik Vincenz . .•»aii-. d J 28
Skyba Josef . 39
Siadeczek Anton . 1. ‘ ' 77
S] vka Titus . / 31
Sniegoń Franz 9, 11, 12 28, 73
Sobetzky Leopold 30
Sobotka Bonaventura 74
Sowadina Ludovica .1 73
Spaczek Johann 24
Springs Josef 76
Stahala Franz 23
Staniek Constantia 73
Stihel Laurenz 49
Stöhr Andreas 64
Strziżik Franz . für. . 21
Suchanek Josef 40
Swizy Ignaz . 36
Swoboda Johann 69

Teschner Josefa 74
Theisinger Salesius 60
Thienel Ignaz • . . 76



92

Ulnch Francisca . 72

Vietz Franz . 62

Wache Carl . . 12, 64
Wache Johann . 10, 12, 51, 55, 57, 75
Weese Adalbert 77
Weidlich Josef 67
Weidlich Vincenz 77
Welzel Bernhard . 69
Weniger Christine . 75
Werner Josef 54
Wicherek Carl 14
Wiesner Adolf 66
Winkler Albert 77
Wittek Josefa 73
Witzig Florian .61, 63
Winka Josef . 78
Wolf Franz . 54
Wolny Anton 70
Wolny Carl . 42
Worm Ignaz 67
Wotke Ernst 63

Zahradník Johann . 41,42
Zillich Franz 56
Zmijka Johann] 19
Zubek Vinzenz 77



ï
Register der Pfarreien und Lokalien.

Althammer 
Altrothwasser

21
, . . . 61

Barzdorf 55
Baumgarten . 41
Bielitz . 13
Bludowitz 32
Borowa . 22
Brenna . 42
Brusowitz 22

Czechowitz 14

Deutschleuten 17
Dittmannsdorf 18
Dobrau 23
Domaslowitz 23

Einsiedel 65
Eilgoth 14
Endersdorf 65
Emsdorf 15

Freistadt 18
Frei waldau 52



94

Friedeberg 
Friedek

55
25

Gollescliau 45
Grodzietz 42
Grosskuntschitz 38
Grosskunzendorf . 62
Grosswallstein 66
Gurschdorf 56

Heinzendorf, Lokalie 15
Heinzendorf, Pfarrei 66
Hermannstadt 67
Hnoynik 26

Jablunkau 28
Johannesberg 57
Istebna .... 29
Jungferndorf . 62

Karwin 33
Konskau 30
Krautenwalde 57
Kurzwald 16

Lindewiese 52
Lipowetz 43
Lischna 45
Lonkau .... 46

Morawka 27
Mosty .... 30



95

Neuwilhnsdorf............................................. 58
hliederthomasdorf............................................. 53
Niklasdorf...................................................... 63

Obergruud...................................................... 67
Oberthomasdorf............................................. 53
Ochab................................................................39
Oderberg.............................................  19
Ogrodzon...................................................... 46 "
Olbersdorf . . . . . . 68
Orlau............................... 33

Perstetz.......................43
Peterswald.......................35
Petrowitz ...... 20
Pogwisdau ...... 46
Polnischostrau............. 34
Pruchna.......................39
Punzau . . 47

Ratti mau.......................35
Reichwaldau.......................20
Reihwiesen . 68
Ricgersdorf.......................16
Roppitz.......................30

Sandhdbel...................... 54
Saubsdorf ...... 54
Schönhof.......................36
Schwarzwasser im Neisser Com. . . 63
Schwarzwasser im Teschner Com. . . 39



96

Abgeschlossen ani 20. December 1865.

S si bersdorf ...... 20
Setzdorf ...... 58
Skalitz ....... 27
Skotschau ...... 43
Sörgsdorf ...... 59
Suchan ....... 36

Teschen.............................................. 47
Tierlitzko ...... 37
Trzitiesch.............................................. 31

Ustroń ....... 50

Waldek.............................................. 59
Weidenau..................................... 64
Weissbach ...... 59
Weisswasser ...... 60
Wendrin.............................................. 31
Wildschütz.............................................. 60

Zabrzeg....................................................... 17
Zarzicz ....... 40
Zuckmantel ...... 69







Książnica Cieszyńska
C7. I 26 ’ 1866


